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οδός Βρυσών είναι ένας στενός δρόμος που οδηγεί από
τα Λενταριανά στο ρέμα του Αγ. Παντελεήμονα στην
Κάτω Χαλέπα. Καιρό τώρα ψάχνω φωτογραφίες που να
δείχνουν τον δρομάκο αυτό πριν χάσει τη γραφικότητα
και την αρχιτεκτονική του ιδιαιτερότητα στη δεκαετία του
1990. Αν και στις παρυφές της πόλης μας, ο κατηφορικός
αυτός δρομάκος με τις μικρές στροφές του πλαισιωνόταν
από χαρακτηριστικά παραδοσιακά σπίτια με αψιδωτές
πόρτες και μικρούς κήπους με πηγάδια που θα ταίριαζε
να βρίσκονται στον πυρήνα ενός καλοδιατηρημένου πα-
ραδοσιακού οικισμού του τόπου μας. Αυτά όμως μέχρι
τη δεκαετία του ’90, έκτοτε τα περισσότερα από αυτά τα
κτίσματα γκρεμίστηκαν και στη θέση τους κτίστηκαν τσι-
μεντόκουτα, ενώ κι αυτά που απόμειναν χάνονται μέσα
στο απρόσωπο σημερινό αρχιτεκτονικό αλαλούμ. Η γει-
τονιά της Κάτω Χαλέπας και του Αγ. Παντελεήμονα είναι
από τις παλιότερες της εκτός των τειχών πόλης. Κάποια
κτήρια διατηρούν ακόμα θολωτούς χώρους και καμάρες,
κάποια επίσης στεγάζονταν αρχικά με δώμα και είναι πι-
θανό να προέρχονται από το βενετσιάνικο πυρήνα της
Χαλέπας που χρονολογείται ήδη από τις αρχές του 17ου
αιώνα. Φαίνεται πως στην τουρκοκρατία κατοικούσαν
εδώ κάποιοι μουσουλμάνοι, από τα μέσα του 19ου αιώνα
όμως εγκαταστάθηκαν στην περιοχή κυρίως Αποκορω-
νιώτες που ασχολούνταν με την επεξεργασία δερμάτων
στα γειτονικά Ταμπακαριά. Από μια τέτοια οικογένεια
ονομάστηκε και ένα μέρος της γειτονιάς ως Νικηφο-
ριανά, ονομασία όμως που δε σώθηκε μέχρι τις μέρες
μας. Η οδός Βρυσών ήταν κάποτε γεμάτη πέτρινα σκα-
λοπάτια, κάποια στιγμή αυτά μετατράπηκαν σε επικλινή
άσφαλτο όπως έγινε και με τις γειτονικές ανηφοριές που
οδηγούν στη μικρή πλατεία του Κατσαμπά. Τα μικρά σπί-
τια όμως, τα περισσότερα με 2 ορόφους, διατηρήθηκαν
αλώβητα μέχρι τα μέσα της δεκαετίας του ’90 κι έτσι τα
θυμάμαι κι εγώ. Ενα από τα χαρακτηριστικότερα βρισκό-
ταν στη γωνία της τελευταίας στροφής προς τον Άγιο
Παντελεήμονα και ήταν κτίσμα της τουρκοκρατίας. Το χα-
ρακτηριστικό ξύλινο σαχνισί του με την ασύμμετρη
έδρασή του, η τονισμένη με παραστάδες κι επίκρανα
κυρία είσοδος και ο σπαστός όγκος του με τη μικρή αυλή

και τη θολωτή δεξαμενή στη γωνία, πλούτιζαν μορφο-
λογικά την εικόνα του δρόμου κι έδειχναν μερακλή κα-
τασκευαστή. Το σπίτι αγοράστηκε στις αρχές της
δεκαετίας του 1920 από τον Ελληνοαμερικάνο Γιάννη
Βερυκάκη και κληρονομήθηκε από τους απογόνους του.
Δυστυχώς, παρά τη θέληση του ιδιοκτήτη, που είχε μάλι-
στα σχεδιάσει την αποκατάστασή του, το 1993-94 λόγω
μιας βεβιασμένης απόφασης ανθρώπων της τότε δημο-
τικής αρχής, το σπίτι χαρακτηρίστηκε “ετοιμόρροπο” και
κατεδαφίστηκε για να διαπλατυνθεί ο δρόμος(!) προς με-
γάλη απογοήτευση όσων αγαπούν την πολιτισμική κλη-
ρονομιά αυτού του τόπου. Υπήρξε μάλιστα η απαρχή των
κατεδαφίσεων που ακολούθησαν σ’ αυτόν τον δρόμο.
Δεν είναι βέβαια το μοναδικό παράδειγμα τέτοιας συμ-
περιφοράς σε αξιόλογα ιστορικά κτήρια ή αρχιτεκτονικά
σύνολα στον τόπο μας, η περιοχή της Χαλέπας έχει να
μας εξιστορήσει πολλά...
Στην πρώτη φωτογραφία, επιστολικό δελτάριο του τέ-
λους του 19ου αιώνα, η περιοχή του Αγ. Παντελεήμονα
και της Κάτω Χαλέπας με τα Νικηφοριανά στο βάθος.
Στη δεύτερη, η ίδια γειτονιά από φωτογραφία των
αρχών του 20ου αιώνα. Διακρίνεται η οικία Βερυκάκη με
το “φάλτσο” σαχνισί κάτω αριστερά. Δεξιότερα (με πρό-
σοψη στη Βρυσών) διακρίνεται άλλο μεγαλύτερο κτήριο
με σαχνισί, που δε σώζεται σήμερα.
Στην τρίτη, μια γωνιά από τον ίδιο δρόμο φωτογραφη-
μένη από τον Τάσο Πρωτοψάλτη στα τέλη της δεκαετίας
του ’60.
Στις επόμενες 7, η οικία Βερυκάκη φωτογραφημένη από
τον αρχιτέκτονα εγγονό του αρχικού αγοραστή της για
τη μελέτη αποκατάστασης στις αρχές της δεκαετίας του
’90. Δεν πρόλαβε, οι γραφειοκρατικές αντιλήψεις ήταν και
είναι ακόμα βαθιά ριζωμένες στις αντιλήψεις πολλών αρ-
μοδίων και μη... Αν πράγματι η ανάγκη για διαπλάτυνση
ήταν επιτακτική, θα μπορούσε να κοπεί λίγο η γωνιά της
μάντρας της αυλής του σπιτιού. Παρόμοιες κατεδαφίσεις
όμως έγιναν αρκετές εκείνη τη δεκαετία της “ανάπτυξης”
σε αρκετά ευαίσθητα για το μνημειακό πλούτο της πόλης
μας κτήρια, κυρίως στη Χαλέπα αλλά και στην ίδια την
παλιά πόλη δυστυχώς, χωρίς μάλιστα σοβαρή αιτία...

στα παλιά Χανιά

Toυ: ΜΑΝΩΛΗ ΜΑΝΟΥΣΑΚΑ
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ΤΟ ΜΥΣΤΙΚΟ ΤΗΣ
ΜΕΪΖΙ

ΑΝΥΠΟΦΟΡΟΙ
ΓΕΙΤΟΝΕΣ

2 MEΡΕΣ 
ΣΤΗ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ

ΖΑΜΠΙΖΙΑ: ΠΟΥΛΙΑ
ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ

ΑΤΤΙΚΟΝΑΤΤΙΚΟΝ CYTA  
Τηλ.: 2821027717, www.cineattikon.gr

Το χειμερινό ΑΤΤΙΚΟΝ 

διέκοψε τη λειτουργία του. 

Το θερινό ΑΤΤΙΚΟΝ θα κάνει

έναρξη στις αρχές Ιουνίου.

ΕΛΛΗΝΙΣΕΛΛΗΝΙΣ
Tηλ.: 2821051850 - 1

“2 MEΡΕΣ ΣΤΗ ΝΕΑ

ΥΟΡΚΗ”
Καθημερινά & Σαββατοκύριακο:

8.30 μ.μ.

“ΤΟ ΜΥΣΤΙΚΟ ΤΗΣ ΜΕΪΖΙ”
Καθημερινά: 10.30 μ.μ.

“MALEFICENT” (3D)
Καθημερινά: 8.30 μ.μ.

“MALEFICENT” (2D)
Καθημερινά: 10.30 μ.μ.,

Σαββατοκύριακο 6.30 και 10.30 μ.μ.

“GODZILLA”
Καθημερινά: 8.20 και 10.30 μ.μ.

“THE AMAZING 

SPIDER-MAN 2” (2D)
Καθημερινά: 8.20 και 10.30 μ.μ.

“ΖΑΜΠΙΖΙΑ: ΠΟΥΛΙΑ 

ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ” (2D)
Σαββατοκύριακο: 7.15 μ.μ.

“Η ΤΙΝΚΕΡΜΠΕΛ ΚΑΙ 

ΟΙ ΠΕΙΡΑΤΕΣ” (3D)
Σαββατοκύριακο: 5.50 μ.μ.

STER CINEMAS
(MEGA PLACE)

Tηλ.: 2821057757-8-9

“MALEFICENT”
ΑΙΘ. 1 Καθημερινά: 8.30 (3D) και

10.30 μ.μ.

“GODZILLA” 
ΑΙΘ. 2 Καθημερινά: 10 μ.μ.

“ΑΝΥΠΟΦΟΡΟΙ

ΓΕΙΤΟΝΕΣ”
ΑΙΘ. 2 Καθημερινά: 8 μ.μ.

“THE AMAZING 

SPIDER-MAN 2”  
ΑΙΘ. 3 Καθημερινά: 7 και 10 μ.μ.

“ΖΑΜΠΙΖΙΑ: ΠΟΥΛΙΑ

ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ” 
ΑΙΘ. 1 Σαββατοκύριακο: 6.15 μ.μ.

“Η ΤΙΝΚΕΡΜΠΕΛ 

ΚΑΙ ΟΙ ΠΕΙΡΑΤΕΣ” 
ΑΙΘ. 2 Σαββατοκύριακο: 6 μ.μ.

GODZILLA

“Maleficent”
Η ταινία διηγείται την άγνωστη και διαφωτιστική ιστορία

της πιο εμβληματικής Κακιάς στην ιστορία της Ντίσνεϊ.

Πρόκειται για τη Μάγισσα που καταράστηκε την Ωραία

Κοιμωμένη στην αριστουργηματική ταινία του 1959 και

στην οποία δίνεται επιτέλους η ευκαιρία να μας αποκαλύ-

ψει πώς έφτασε μέχρι εκεί. 

ΣΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

Γυναίκες ου γίναν“Γυναίκες που γίναν 
ένα ε τη γηένα με τη γη”

Την θεατρική παράσταση “Γυναίκες που γίναν
ένα με τη γη” της Γεωργίας Σκοπούλη, παρου-
σιάζει ξανά σήμερα στις 8:30μ.μ. στο Πνευματικό
Κέντρο Χανίων η εταιρεία Τέχνης “Βιολέττα” με
την υποστήριξη της Περιφερειακής Ενότητας
Χανίων και με την ευκαιρία αυτή παραχωρήθηκε
χθες στα γραφεία της Π.Ε. συνέντευξη Τύπου. 

ηηΜαρινέλλα Βλαχάκη που
πρωταγωνιστεί ενώ έχει αναλά-
βει και την θεατρική προσαρ-
μογή των κειμένων, τόνισε ότι:
«Πρόκειται για επτά σύντομες
αφηγήσεις ηλικιωμένων γυναι-
κών της Ηπείρου που μιλάνε για
τη ζωή τους μέσα στη δύσκολη
δεκαετία του ’40. Η παράστα-
σήμας παρουσιάστηκε πρώτη
φορά στο Πνευματικό Κέντρο,
με την υποστήριξη της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Χανίων την
Κυριακή των Βαΐων κι η αντα-
πόκριση του κόσμου ήταν πραγ-
ματικά συγκινητική.

Επαναλαμβάνουμε λοιπόν την
παράσταση για να έχουν την
ευκαιρία να την παρακολουθή-
σουν όσοι δεν μπόρεσαν την
πρώτη φορά. Πρόκειται για ένα
ιδιαίτερο έργο στο οποίο συνυ-
πάρχουν αρμονικά το θέατρο
και ο κινηματογράφος. Ολοι οι
συντελεστές δουλέψαμε με
πολύ μεράκι και αγάπη κι επιθυ-
μούμε να μοιραστούμε το απο-
τέλεσμα τής δουλειάς μας σε
όσο το δυνατόν περισσότερους

συμπολίτες μας και όχι μόνο».
Από την πλευρά της η προ-

ϊσταμένη του Τμήματος Δια
Βίου Μάθησης, Παιδείας και
Απασχόλησης της Π.Ε. Χανίων
Ζομπανάκη Κατερίνα συμπλή-
ρωσε ότι η παράσταση επανα-
λαμβάνεται στο Πνευματικό
Κέντρο Χανίων, μετά την παρά-
κληση πολλών συμπολιτών μας
που δεν κατάφεραν να την
δουν την πρώτη φορά. »Ταξι-
δεύοντας στην προφορική ιστο-
ρία μιας άλλης εποχής, η
παράσταση γεννά δυνατά συ-
ναισθήματα, μιλώντας στη συλ-
λογική μας συνείδηση, οι
μεγαλύτεροι θυμούνται ό,τι
γνωρίζουν από τις αφηγήσεις
των παλαιότερων, οι νεότεροι
μαθαίνουν. Ευχαριστούμε
θερμά τη Μαρινέλλα Βλαχάκη
που μας δίνει αυτή τη θαυμάσια
ευκαιρία» σημείωσε χαρακτηρι-
στικά η κα Ζομπανάκη. 

Η είσοδος θα είναι ελεύθερη
ενώ προαιρετικά οι θεατές μπο-
ρούν να προσφέρουν τρόφιμα
μακράς διαρκείας για τα κοινω-

νικά παντοπωλεία της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Χανίων.

Οι συντελεστές της παράστα-
σης:

Σκηνοθεσία βίντεο: Θοδω-
ρής Παπαδουλάκης - Γιάννης
Κρητικός.

Θεατρική προσαρμογή κει-
μένων - ερμηνεία: Μαρινέλλα
Βλαχάκη.

Διασκευή δημοτικών τρα-

γουδιών: Λεωνίδας Μαριδά-
κης.

Τραγούδι: Λεωνίδας Μαρι-
δάκης, Δανάη Μπότικ.

Φωτογραφίες εποχής:
Μουσείο Μπενάκη.

Συντονισμός εκδήλωσης:
Κατερίνα Ζομπανάκη, προϊστα-
μένη του Τμήματος Δια Βίου
Μάθησης, Παιδείας και Απα-
σχόλησης.

Το Παιδικό Θεατρικό Εργαστήρι
του Πολιτισμικού Νότου, παρου-
σιάζει την παιδική θεατρική πα-
ράσταση “Η πόλη που έδιωξε τον
πόλεμο” των Αντώνη Παπαθεο-
δουλου και Μυρτώς Δεληβοριά,
σε σκηνοθεσία Γιάννη Ματσα-
μακη, τη Δευτέρα 2 Ιούνιου στις

6μ.μ. στο Mega Place Cinema
στον Βλητέ Σούδας. Δρόμοι και
πλατείες, αγάλματα που κοκκινί-
ζουν όταν τα κοιτάς, δέντρα που
ψιθυρίζουν παραμύθια και σιντρι-
βάνια που τα νερά τους χορεύουν
με τη μουσική. Αυτή η πόλη τα
έχει όλα και τους χωράει όλους…

εκτός από τον πόλεμο. Ακολου-
θήστε μας σε μια ξενάγηση στην
πόλη που έδιωξε τον πόλεμο,
στην πόλη που πρέπει να χτί-
σουμε κάποτε όλοι…
Σκηνοθεσία - Διασκευή: Μα-
τσαμάκης Γιάννης.
Σκηνικά: Ματσαμάκης Δημή-

τρης, Λία Μαστρογιαννίδου
Πρόσωπα: Βυτινιώτη Λίνα, Ζο-
πουνίδη Ελένη, Ντουσάκη
Δανάη, Πεδινάκης Νικόλας, Ρη-
γάκης Ηλίας, Σταυρουλάκης Πέ-
τρος, Τερεζάκη Ελισάβετ,
Τριλυράκης Σταύρος, Χιωτάκη
Σοφία.

ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΟ ΝΟΤΟ

Η όλη ου έδιωξε τον όλε ο“Η πόλη που έδιωξε τον πόλεμο”

Το έργο του Σάμουελ Μπέκετ “Συριγμοί”
θα παρουσιαστεί στο στούντιο της Μ.
Αϊραμ (Το θέατρο του παρόντος και…) στις
1, 4, 7 και 8 Ιουνίου, στον Φουρνέ.
Ερμηνεία: Αννα Χαχοπούλου
Εικαστική αντίληψη - διδασκαλία:
Μ. Αϊραμ.
Μονολογώντας με το στόμα των χαρακτή-
ρων του για την ανθρώπινη μοίρα ο Ιρλαν-
δός Σ. Μπέκετ παίζει για μιαν ακόμη φορά
με τη ζωή, το θάνατο και τις λέξεις. 
Οι “Συριγμοί” ένα από τα αντιπροσωπευ-
τικότερα έργα του, είναι οι φωνές που ψυ-
θυρίζει το υποσυνείδητό μας, όταν
βρίσκεται απομονωμένο και σε εγρήγορση.

Οι λέξεις που γίνονται ψίθυροι, οι ψίθυροι
που δυναμώνουν, που γίνονται κραυγές
που εγκλωβίζουν… Ουρλιάζουν ανώφελα
οι υπόγειοι ήρωες, τα κομμάτια ανθρώπι-
νων καταδικασμένων ψυχών να παραμι-
λούν το παραμύθι της ύπαρξης. Το τόσο
μάταιο και περιττό, όσο μοιραίο, κινητήριο
κι αληθινό. Η ύπαρξη πόσο απέχει απ’ την
ανυπαρξία; Η κοινωνία χρίστηκε κυνικός
παρατηρητής των επιζώντων αδελφών
του μέλλοντος. Το πλήθος υψώνεται απει-
λητικό χτίζοντας από ανθρώπινα μέλη, ου-
ρανοξύστες απομόνωσης. Γυναίκες και
άντρες δεν ξεχωρίζουν μεταξύ τους. Είναι
παγιδευμένοι στα παιχνίδια που παίζει η

μνήμη με τη λήθη. Σκιές τους κλείνουν το
δρόμο. Ο απεγκλωβισμός απ’ το αδιέξοδο
είναι οικουμενικώς ανθρώπινη υπόθεση. 
Αριθμός θέσεων περιορισμένος.
Είσοδος ελεύθερη - δεκτή η εκούσια οικο-
νομική υποστήριξη.
Περισσότερες πληροφορίες στο
6944883942.

ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ

“Συριγμοί” του Σάμουελ Μπέκετ
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ι εκδηλώσεις αρχίζουν αύριο Κυριακή με τον Αγώνα Δρόμου
Μάχης Φαραγγιού Καντάνου, με ώρα εκκίνησης τις 10:30π.μ.,
και τερματισμό την Πλατεία Καντάνου. Συνδιοργάνωση: Πε-
ριφερειακή Ενότητα Χανίων, Δήμος Καντάνου Σελίνου, Σύλ-
λογος Δρομέων Υγείας Χανίων, ΑΟΣ “Υρτακίνα”.
Παρουσίαση ιστορικών οχημάτων από τον Σ.Δ.Ι.Ο. Χανίων θα
γίνει στην πλατεία Καντάνου στις 12 το μεσημέρι.
Εκθεση αντικειμένων από τη γερμανική κατοχή ιδιωτών συλ-
λεκτών και κλασικής μοτοσυκλέτας θα λειτουργεί στο πρώην
Δημαρχείο Καντάνου και τις τρεις μέρες 12μ. - 8μ.μ..
Συνδιοργάνωση: δήμος Καντάνου Σελίνου, Πολιτιστικός Σύλ-
λογος “Καντανία”.
Μεθαύριο Δευτέρα στις 8:30μ.μ. θα πραγματοποιηθεί ομιλία
του συγγραφέα και δημοσιογράφου Γεώγιου Λεκάκη με θέμα:
“Οι λεηλασίες και αρχαιοκαπηλίες των Γερμανών από την
Κρήτη κατά τη Γερμανική κατοχή 1941 - 1945”, στο αμφιθέ-
ατρο του πρώην Δημαρχείου Καντάνου. Στις 9:30μ.μ. θα ακο-
λουθήσει συναυλία με το συγκρότημα του Βασίλη
Καρεφυλλάκη.
Την Τρίτη 3 Ιουνίου στις 10:30μ.μ. θα τελεσθεί επίσημη δο-
ξολογία χοροστατούντος του μητροπολίτη Κισάμου και Σελί-
νου κ. Αμφιλόχιου στον Ιερό Ναό Αναλήψεως Κισάμου.
Στις 11π.μ. στην κεντρική πλατεία της Καντάνου θα ψαλεί επι-
μνημόσυνη δέηση, ενώ για τα ιστορικά γεγονότα της ημέρας
θα μιλήσει η φιλόλογος και πρώην πρόεδρος της ΙΛΑΕΚ
Τούλα Παπαδερού - Ναναδάκη. Θα ακολουθήσει προσκλητή-
ριο πεσόντων, ενός λεπτού σιγή, ο εθνικός ύμνος και κέρασμα
από τον Σύλλογο Γυναικών Καντάνου.
Στις 12:30μ. οι μαθητές του Γυμνασίου και του ΕΠΑΛ Καντά-
νου θα παρουσιάσουν πρόγραμμα για τη λήξη του σχολικού
έτους.

1 ΜΕ 3 ΙΟΥΝΙΟΥ

Εκδηλώσεις νή ης γιαΕκδηλώσεις μνήμης για
το Ολοκαύτω α της Καντάνουτο Ολοκαύτωμα της Καντάνου

Εκδηλώσεις τιμής και μνήμης για το ολοκαύτωμα
της Καντάνου θα πραγματοποιηθούν αύριο Κυρια-
κή, μεθαύριο Δευτέρα και την Τρίτη 3 Ιουνίου.

ΣΤΟ ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ ΩΔΕΙΟ

Χορωδιακή συναυλία

Ενα πρόγραμμα με έργα Ελληνων δημιουργών θα παρου-
σιάσουν η Χορωδία Λέσχης Φιλομούσων Λάρισας (φωτ.)
και η Χορωδία Χανίων σήμερα Σάββατο στις 9μ.μ. στην αί-
θουσα θεάτρου του Βενιζέλειου Ωδείου. 
Στη σχετική ανακοίνωση της Χορωδίας Χανίων αναφέρεται
ότι «η Χορωδία της Λάρισας είναι μια πολύ αξιόλογη χο-
ρωδία με εξαιρετικό έργο. Εχει μετάσχει και βραβευθεί πολ-
λές φορές σε ελληνικά φεστιβάλ καθώς και σε ανάλογα του
εξωτερικού. Αρχικά λειτούργησε σαν γυναικεία χορωδία,
τελευταία δε συγχωνεύτηκε με παλιά ανδρική της πόλης
και έκτοτε βαδίζει νέο δρόμο επιτυχιών.
Η Χορωδία Χανίων, η γνωστή ιστορική χορωδία της πόλης
χαίρεται που θα συνεργασθεί μαζί της και καλεί τους φί-
λους της να μη χάσουν αυτό το όμορφο, γεμάτο ελληνικές
μουσικές Σαββατόβραδο». 

ΣΤΗΝ ΠΛΑΚΑ

Εκθεση ζωγραφικής
για φιλανθρωπικό σκοπό

Εκθεση ζωγραφικής με πίνακες ζωγραφισμένους από την κα
Fredi Newton θα πραγματοποιηθεί σήμερα Σάββατο και αύριο
Κυριακή κατά τις ώρες 1μ.μ. - 6:30μ.μ. στο εστιατόριο “Ελπίς”
στην Πλάκα Αποκορώνου. Όλα τα έσοδα από την πώληση των
πινάκων θα διατεθούν στο Κέντρο Ημέρας Ασθενών ν.
Alzheimer Χανίων. 
Ο πρώτος που θα αγοράσει κάποιο πίνακα κερδίζει ένα δείπνο
για 2 στο εστιατόριο “Ελπίς”.

ΣΤΑ ΣΦΑΚΙΑ

Επετειακή εκδήλωση για 
την επανάσταση του ’21

Εκδήλωση για τον εορτασμό της επετείου της Κήρυξης της
Επανάστασης του 1821 στην
Κρήτη θα γίνει αύριο Κυ-
ριακή  και ώρα
10:30π.μ. στον Ιερό
Ναό Παναγίας
Θυμιανής Σφα-
κίων.
Θα προηγηθεί
θεία λειτουρ-
γία στον Ιερό
Ναό Παναγίας
Θυμιανής, χορο-
στατούντος του
σεβασμιωτάτου μη-
τροπολίτου Λάμπης -
Συβρίτου & Σφακίων κ.
Ειρηναίου.
Το πρόγραμμα της εκδήλωσης περιλαμβάνει δοξολογία,
επιμνημόσυνη δέηση, χαιρετισμούς, ομιλία από τον κ. Βο-
τζάκη Παύλο, προϊστάμενο Ταχυδρομικού καταστήματος
Σφακίων, δημοτικό σύμβουλο Δήμου Σφακίων και κατά-
θεση στεφάνων.
Την εκδήλωση διοργανώνει ο Δήμος Σφακίων και η Περι-
φερειακή Ενότητα Χανίων.

Εκδήλωση – αφιέρωμα στον Άγγελο Σι-
κελιανό διοργανώνει ο Σύνδεσμος Ιερο-
ψαλτών Νομού Χανίων “Γεώργιος ο
Κρης” αύριο Κυριακή στις 7:30μ.μ. στον
Ιερό Ναό Αγίου Νεκταρίου Παχιανών. 
Το πρόγραμμα της εκδήλωσης παρουσιά-
ζει η κ. Χαλιάσου Κωνσταντίνα, διδάκτωρ
Φιλολογίας. 
Θα μιλήσουν οι: 
• κ. Δημητρακάκης Ιωάννης, επίκουρος
καθηγητής Νεοελληνικής λογοτεχνίας
στη Φιλοσοφική Σχολή Κρήτης, με θέμα
“Η κοσμοθεωρία της ποίησης του Άγγε-
λου Σικελιανού”. 

• κ. Δουνδουλάκης Εμμανουήλ, επίκουρος
καθηγητής στην Α.Ε.Α.Η.Κ. με θέμα “Ιερά
πρόσωπα - ιστορία και διαπλαστικές
πηγές στο "Πάσχα των Ελλήνων" του Άγ-
γελου Σικελιανού”. 
Ποιήματα θα απαγγείλουν ο κ. Αεράκης
Μιχάλης, ηθοποιός, καλλιτεχνικός διευ-
θυντής ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.Κ. και η κα Βλαχάκη
Μαρινέλλα, ηθοποιός, συγγραφέας. 
Θα ψάλουν: 
• η χορωδία του Σωματείου Ιεροψαλτών
Ν. Ηρακλείου “Ανδρέας ο Κρήτης”, υπό τη
διεύθυνση του προέδρου του, κ. Τσερεβε-
λάκη Ιωάννου, φιλολόγου, καθηγητού

Βυζαντινής Μουσικής. 
• η χορωδία του Συνδέσμου Ιεροψαλτών
Ν. Χανίων “Γεώργιος ο Κρής”, υπό τη δι-
εύθυνση του κ. Σκαλιδάκη Ιωάννου, κα-
θηγητού Βυζαντινής Μουσικής. 
Με ευθύνη του κ. Γιακουμάκη Ανδρέα, κα-
θηγητού μουσικής, θα παρουσιαστεί το
ποίημα του Α. Σικελιανού “Ο όρκος των
Κοινοτήτων προς τη Μάνα Ελλάδα”, με-
λοποιημένο σε Βυζαντινή παρασημαντική
από την Εύα Πάλμερ. 
Την εκδήλωση θα κλείσει ο σεβασμιότα-
τος μητροπολίτης Κυδωνίας & Αποκορώ-
νου κ. Δαμασκηνός. 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΙΕΡΟΨΑΛΤΩΝ

Αφιέρω α στον Αγγελο ΣικελιανόΑφιέρωμα στον Αγγελο Σικελιανό

Βραδιά αγάπης διοργανώνουν ο σύλλογος Παραδοσιακής και
Λαϊκής Τέχνης “Η Χρυσοπηγή”, οι χορευτικοί - πολιτιστικοί Σύλ-
λογοι και η μαθητική κοινότητα της δημοτικής ενότητας Ελευθε-
ρίου Βενιζέλου την Τετάρτη 4 Ιουνίου, στις 8.30μ.μ., στο κέντρο
“Πορτοκάλι”. 
Θα χορέψουν οι χορευτικοί Σύλλογοι “Αροδαμός”, “Γηγενής”,
“Κρηταγενής”, “Μετερίζι”, “Χορότεχνο”. 
Την εκδήλωση πλαισιώνει αφιλοκερδώς μουσικό σχήμα με τους
Γιάννη Μελαμπιανάκη (μπουζούκι), Αρετούσα (τραγούδι), Κατε-
ρίνα Παπουτσάκη (τραγούδι), Πάνο Βυντινή (κιθάρα - τραγούδι),
Ευριπίδη Σταματίου (πιάνο).

Θα προσφερθεί πλήρες μενού. Τιμή εισόδου: 12 ευρώ. Για παιδιά
ως 12 ετών: 8 ευρώ.
Όποιος δεν επιθυμεί να παραβρεθεί μπορεί να συμμετάσχει μόνο
οικονομικά στην προσπάθεια αυτή. 
Λεωφορεία θα αναχωρήσουν δωρεάν από την Αγορά (του ταξι-
διωτικού γραφείου Bikakis Holidays) και από τη Μονή Χρυσοπη-
γής (του ταξιδιωτικού γραφείου Τζιτζικαλάκης travel) στις
7:45μ.μ. 
Πληροφορίες: Για το Σύλλογο “Η Χρυσοπηγή”: Στέλλα Γκοζάνη -
Χαριτάκη: 6972227065, Γεωργία Φραγκιουδάκη: 6976890214.
Για το ΚΗΦΑΑΜΕΑ: 2821094848.

ΣΤΙΣ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ

Βραδιά αγάπης
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Απίθανες φωτογραφίες!
https://app.snapwi.re

Υπάρχουν φωτογραφίες ενδιαφέρουσες, ωραίες, εκθαμβωτι-
κές, υπάρχουν φωτογραφίες που συνεπαίρνουν, που μας κά-
νουν να ταξιδέψουμε με τη φαντασία μας, να... λιγουρευτούμε
το θέμα που απεικονίζεται, να αφεθούμε στα χρώματα και τα
σχήματα, φωτογραφίες που μας κάνουν να σκεφτόμαστε, να
προβληματιζόμαστε... Εδώ θα βρείτε πάρα πολλές και εξαιρε-
τικές φωτογραφίες κατηγοριοποιημένες, που αφορούν κάθε
θέμα που μπορεί -ή και δεν μπορεί- να σας έρθει στο μυαλό.
Αν δεν θέλετε να ψάχνετε στα... τυφλά, τότε χρησιμοποιήστε τη
μηχανή αναζήτησης. Αν πάλι νομίζετε ότι δεν βρίσκετε αυτό
που ζητάτε (κάτι λίγο... παράδοξο λαμβάνοντας υπόψη το
εύρος της θεματολογίας του site), τότε μη διστάσετε να το... ζη-
τήσετε, γράφοντάς το στο ειδικό κουτάκι. 

Βόλτ@ στον Ζωολογικό Κήπο
www.edinburghzoo.org.uk

Ο Ζωολογικός Κήπος του Εδιμβούργου είναι μια από τις δη-
μοφιλέστερες επισκέψεις που μπορεί να κάνει κάποιος όταν θα
βρεθεί στη Σκοτία. Κάθε χρόνο στον Κήπο συρρέουν περί το 1
εκ. επισκέπτες. Αυτό το site έχει δημιουργηθεί για να μπορούν
να “αναπολούν” τη βόλτα τους εκεί, όσοι έχουν ήδη πάει στον
Κήπο, αλλά και για να... “ζηλέψουν” εκείνοι που ακόμα δεν
έχουν πραγματοποιήσει τέτοια επίσκεψη. Οπως και να έχει,
εδώ θα χαρείτε να κοιτάτε φωτογραφίες με τα ζωάκια -μικρά
και μεγάλα- του Κήπου, ενώ μπορείτε να παρακολουθήσετε
“ζωντανά” μέσα από web κάμερες ένα γλυκύτατο πάντα, πολ-
λούς αστείους πιγκουίνους μέσα και έξω από το νερό και απί-
θανα μαϊμούδια που θα σας φτιάξουν το κέφι! Επικεφθείτε το
οπωσδήποτε και αν έχετε πιτσιρίκια μην παραλείψετε να κάνετε
παρέα την e-επίσκεψη!  

“Εχασαν” στοίχημα
www.ilostabet.org

Εχει τύχει -σχεδόν- σε όλους: Να είμαστε πολύ σίγουροι για
κάτι, να στοιχηματίσουμε για αυτό, αλλά... να χάσουμε το στοί-
χημα. Και τότε οι “ποινές” είναι από εξαιρετικά αστείες, μέχρι...
για κλάματα. Εδώ θα δείτε τι έπαθαν όσοι έχασαν κάποιο
στοίχημα (και φυσικά θα μάθετε ποιο ήταν το στοίχημα αυτό).
Δεν είναι κάτι το εξαιρετικό, αλλά για να περνάει η ώρα σας
είναι μια χαρά!

σερφ ρίσ ατασερφ@ρίσματα
Της ΜΑΡΙΑΣ ΜΥΣΤΑΚΙΔΟΥ

πολιτισμός

Στην ανάδειξη των χω-
ρικών και ανθρωπογε-
νών προεκτάσεων του
δημόσιου χώρου, θα
επικεντρωθεί το
“p_public 2014”, που
διοργανώνει για 5η συ-
νεχή χρονιά η ομάδα
p_public, υπό την αιγί-
δα του Συλλόγου Αρχι-
τεκτόνων Χανίων, το
τριήμερο 6 - 8 Ιουνίου.

σσε σχετική ανακοίνωση του “p_pub-

lic” αναφέρεται ότι «στη φετινή συ-

νάντηση διαπραγματευόμαστε τη χω-

ρική συμπεριφορά και την επίδραση

των ομαδικών δράσεων, τόσο στους

χρήστες όσο και στον δημόσιο χώρο.

Επικεντρωνόμαστε στον ορισμό και

στους τρόπους σχεδίασης του ενεργού

δημόσιου χώρου και της χωρικής

συμπεριφοράς, με σκοπό να ανταλ-

λάξουμε ιδέες και να φτιάξουμε το δη-

μόσιο χώρο του σύγχρονου “εμείς”,

μέσω παρουσίασης διαλέξεων που θα

πραγματοποιηθούν στο Κέντρο Αρ-

χιτεκτονικής της Μεσογείου αλλά

και σε δημόσιους ανοικτούς χώρους

της πόλης, όπως επίσης και δράσεων

που σκοπό θα έχουν την ενεργή συμ-

μετοχή του  χρήστη».

Για περισσότερες πληροφορίες σχε-

τικά με το φεστιβάλ, καθώς και για

εθελοντική συμμετοχή, επισκεφτείτε

την ιστοσελίδα www.p-public.gr ή

επικοινωνήστε με το: info@p-pub-

lic.gr

Εάν θέλετε να στηρίξετε οικονομικά

την προσπάθεια, επικοινωνήστε με το:

funds@p-public.gr

Συνδιοργάνωση: Περιφέρεια Κρή-

της/Περιφερειακή Ενότητα Χανίων,

28η Ε.Β.Α., Κ.Ε.Π.ΠΕ.ΔΗ.Χ. - Κ.Α.Μ..

Φορείς Υποστήριξης: Δήμος Χα-

νίων, Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Χα-

νίων, Λιμεναρχείο Χανίων, Τμήμα

Τροχαίας Χανίων.

ΣΤΟ P_PUBLIC 2014

Ο δη όσιος χώρος καιΟ δημόσιος χώρος και 
η συ εριφορά του ε είςη συμπεριφορά του “εμείς”

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ ΒΙΒΛΙΩΝ

Τι γυρεύω εγώ εδώ της Μαρίας Πα αδάκη“Τι γυρεύω εγώ εδώ” της Μαρίας Παπαδάκη
Το βιβλίο της Μαρίας Παπα-
δάκη με τίτλο “Τι γυρεύω εγώ
εδώ” θα παρουσιαστεί την
Δευτέρα 2 Ιουνίου στις
8:30μ.μ. στον Ιστιοπλοϊκό
Ομιλο Χανίων, Νεώριο Μόρο.
Για το βιβλίο θα μιλήσουν ο
Μιχαήλ Λαμπαθάκης, δημοσιο-
γράφος ΑΠΕ και η Δέσποινα
Τραχαλάκη, λογοτέχνις.
Δραματοποιημένα αποσπά-
σματα θα παρουσιάσουν τα
μέλη του Συλλόγου Φίλων Θε-

άτρου Χανίων: Χρυσούλα
Ψυλλάκη, Σοφία Παπαδάκη,
Εύα Κουκουράκη.
Παράλληλα θα γίνει προβολή
βίντεο με τραγούδια σε στί-
χους της Μαρίας Παπαδάκη,
στο οποίο τραγουδούν οι: Βα-
σίλης Λέκκας, Γιάννης Νικο-
λάου, Λένα Αλκαίου, Ερωφίλη,
Πασχάλης Τόνιος κ.ά.
Θα ακολουθήσει αντιφώνηση
από τη συγγραφέα.

Σκηνοθετική επιμέλεια εκ-
δήλωσης: Νίκη Φραγκοπού-
λου, θεατρολόγος.
Συντονισμός εκδήλωσης:
Δημήτρης Νικολακάκης
Την εκδήλωση διοργανώνουν
η Ενωση Πνευματικών Δημι-
ουργών Χανίων και ο Σύλλο-
γος Φίλων Θεάτρου Χανίων,
σε συνεργασία με τις εκδόσεις
“Φίλντισι” και το βιβλιοπωλείο
“Επιλογές”.

Η Ελένη και“Η Ελένη και 
το τέραςτο τέρας” 
της Ζοέλ Λο ινότης Ζοέλ Λοπινό

Εκδήλωση για την παρουσίαση του νέου βι-

βλίου της Ζοέλ Λοπινό “Η Ελένη και το τέρας”

θα πραγματοποιηθεί την επόμενη Τετάρτη 4

Ιουνίου στις 8:30μ.μ. στον Ιστιοπλοϊκό Ομιλο

Χανίων, Νεώριο Μόρο. Για το βιβλίο θα μιλή-

σουν οι: Αλεξάνδρα Ζερβού και Ελπινίκη Νι-

κολουδάκη - Σουρή, καθηγήτριες στο Παιδα-

γωγικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Κρήτης και

η Μαρία Πατρελάκη, φιλόλογος, πρ. διευθύν-

τρια του 4ου Γυμνασίου Χανίων.

Αποσπάσματα θα διαβάσει η Κάλλια Σωτη-

ράκη, ραδιοφωνική παραγωγός.

Την εκδήλωση διοργανώνει ο Ελληνο-Γαλλι-

κός Σύλλογος Χανίων σε συνεργασία με το Λύ-

κειο των Ελληνίδων Χανίων, το βιβλιοπωλείο

Πετράκη και τις εκδόσεις Καστανιώτη.

Παρουσίαση του νέου βιβλίου της Ρένας Ρώσ-

ση - Ζαΐρη “Δίδυμα φεγγάρια” θα γίνει την Τε-

τάρτη 4 Ιουνίου στις 8:30μ.μ. στο βιβλιοπωλείο

“Librairie”. Η συγγραφέας θα συνομιλήσει με

το κοινό και θα υπογράψει αντίτυπα του βιβλίου

της.

Την εκδήλωση διοργανώνουν το βιβλιοπωλείο

“Librairie” και οι εκδόσεις Ψυχογιός.

Δίδυ α φεγγάρια“Δίδυμα φεγγάρια”
της Ρένας Ρώσση Ζαΐρητης Ρένας Ρώσση - Ζαΐρη
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Η διήγηση ως κρυψώνα του
προσωπικού, η διήγηση σχετικά
με τη διήγηση ενός τρίτου, κρυ-
ψώνα μέσα στην κρυψώνα.
Έτσι πάει. Η ιστορία ενός
έρωτα. Στο αόριστο αριθμητικό
εντοπίζεται η ασφάλεια που
νιώθει ο αναγνώστης, αλλά και
ο αφηγητής, ή μάλλον οι αφη-
γητές, για να είμαστε ακριβείς
στα λεγόμενά μας. Η ταύτιση
επιθυμητή, το προσωπικό ανέγ-
γιχτο.

Η ιστορία ενός έρωτα. Έτσι
ονομάζεται το βιβλίο που
έγραψε ένας νεαρός Εβραίος
στην Πολωνία, δεκαετίες πριν.
Εκείνη είχε ήδη φύγει για την
Αμερική, κανείς δεν ένιωθε
ασφάλεια με τη φασιστική προ-
έλαση. Η (ψευδ-)αίσθηση πως η

ιστορία (τους) συνεχίζεται
και η προδοσία των ταχυ-
δρομείων. Βιβλίο και συγ-
γραφέας ακολούθησαν πορείες
διαφορετικές. Εκείνος, έμαθε να
παραβιάζει πόρτες, έτσι κέρδιζε
νόμιμα τη ζωή του ως "παράνο-
μος", εκδοχή και αυτή του υπε-
ρατλαντικού ονείρου.

Η έλξη μιας ιστορίας δημιουρ-
γεί συχνά τάση οικειοποίησης,
συναίσθημα συγγενές της ταύ-
τισης, όμως πιο πονηρό, λερω-
μένο. Κάποτε
-όχι τόσο σπάνια- οι σκέψεις
αυτές παίρνουν σάρκα και οστά,
η ανάγκη του πρωταγωνιστή
κυριεύει το μυαλό, με λίγο μακι-
γιάρισμα -σκέφτεται- κανείς δε
θα καταλάβει τη διαφορά.
Συχνά, εκείνος καταφέρνει να

πείσει τον ίδιο του τον εαυτό,
να παραχαράξει το παρελθόν,
το δικό του. Τέτοια δύναμη η
ανάγκη.

Και αν νομίζει κανείς πως ο
συγγραφέας εξαιρείται, πλανά-
ται. 

Δεν ξέρω αν είναι η κατάλ-
ληλη στιγμή για όρους τεχνι-
κούς - προσδιοριστικούς όπως
μεταμοντέρνο, πολυφωνικό.
Δεν είναι μόνο αυτοί, είναι και
άλλοι, όπως μυθιστόρημα
σπονδυλωτό με στοιχεία μαγι-
κού ρεαλισμού, με ιστορίες εγ-
κιβωτισμένες και διαρκή
χρονικά άλματα, εναλλασσό-
μενα στυλ αφήγησης και τυπο-

γραφικά παιχνίδια. Τέτοιες είναι
οι κρυψώνες που χτίζει εκείνος
που ξέρει. 

Το ερώτημα αναμενόμενο:
αρκεί η δεδομένη τεχνική αρ-
τιότητα;

Ναι, εφόσον δικαιολογείται η
παρουσία της. Πρόκειται για ένα
από τα αγαπημένα μου λογο-
παίγνια: κενοτομία/καινοτομία.
Η Κράους έχει μια ιστορία να
διηγηθεί, και το κάνει με τρόπο
εντυπωσιακό, ολοκληρωτικό,
σύνθετο μα τελικώς απλό, υπο-
τάσσει με άνεση την τεχνική στο
προσωπικό. Δίχως ίχνος κενού.
Άπαξ και αφεθείς, εκείνη ανα-
λαμβάνει να συνθέσει όλα τα
κομμάτια -που, αταίριαστα
καθώς φαντάζουν αρχικώς,
ίσως ξενίσουν- να οδηγήσει την
ιστορία της δίνοντας το ρυθμό,
κινώντας τα νήματα με μαε-
στρία. Και δεν είναι μόνο οι
ιστορίες των αφηγητών που
διασταυρώνονται, είναι και οι
μυθιστορίες αυτών. Στο επίκεν-
τρο του μυθιστορήματος “Η
ιστορία ενός έρωτα” βρίσκεται
το μυθιστόρημα “Η ιστορία ενός
έρωτα”, από τα γίντις στα ισπα-
νικά και από εκεί στα αγγλικά. Ο
συγγραφέας, ο οικειοποιητής
και ο μεταφραστής. Αλλεπάλ-
ληλοι αντικατοπτρισμοί, όχι

πάντα παραμορφωτικοί, της
πραγματικότητας του καθενός,
καθρέφτες που λειτουργούν
μεν αντανακλαστικά, μα συχνά
καλύπτουν παράθυρα. Και πώς
αλλιώς θα μπορούσε να ονομά-
ζεται η κοπέλα παρά Άλμα; 

Αν ο Λίτβινοφ, με τα χρό-
νια, έβηχε όλο και πιο πολύ
-ένας ξερός, σπασμωδικός
βήχας που συγκλόνιζε όλο
του το κορμί τον δίπλωνε
στα δύο και τον υποχρέωνε

ν’ αποχωρεί από δείπνα, να
μην απαντά στο τηλέφωνο,
και ν’ απορρίπτει κάποιες
σπάνιες προσκλήσεις να μι-
λήσει- δεν έβηχε τόσο απ’
την αρρώστια του όσο γιατί
ήθελε να πει κάτι. Όσο περ-
νούσε ο καιρός, τόσο πιό-
τερο λαχταρούσε να πει
αυτό το κάτι, κι όλο και πιο
αδύνατο του γινότανε να το
πει. 

Aφορμή
Γιαννης ΚαλοΓΕροπουλος*

yannis.kalo@gmail.com

Η ιστορία ενός έρωταΗ ιστορία ενός έρωτα
» Nicole Krauss

Μετάφραση Πόλυ Μοσχοπούλου                                                                           

Εκδόσεις Μεταίχμιο 

σστο κτίριο, που βρίσκεται στη συμβολή των
οδών Πατησίων και Αβέρωφ, εκτελούνται
εργασίες αποκατάστασης, με χρηματοδό-
τηση του ΕΣΠΑ. «Το έργο εκτελείται σε
πλήρη εξέλιξη και πηγαίνει με πολύ καλούς
και γρήγορους ρυθμούς», επισήμανε χτες η
κα Μενδώνη, έπειτα από αυτοψία που
πραγματοποίησε στον χώρο με τη γενική
διεύθυντρια Αναστήλωσης, Μουσείων και
Τεχνικών Έργων του ΥΠΠΟΑ, Ευγενία Γα-
τοπούλου, και την προϊσταμένη της Διεύ-
θυνσης Αναστήλωσης Νεώτερων και
Σύγχρονων Μνημείων (η συγκεκριμένη Δι-
εύθυνση έχει την ευθύνη του έργου), Αμα-
λία Ανδρουλιδάκη.
Το κτήριο του “Ακροπόλ Παλάς” θα στεγά-
σει πολιτιστικές χρήσεις και λειτουργίες και
όχι δημόσιες υπηρεσίες, όπως αρχικά σχε-
διαζόταν, καθώς κάτι τέτοιο δεν προβλέπε-
ται από τα ευρωπαϊκά χρηματοδοτικά
προγράμματα.
Το έργο δημοπρατήθηκε τον Απρίλιο του
2013 με προϋπολογισμό 14,2 εκατομμύρια
ευρώ. Στις 24 Ιουλίου του 2013 υπογρά-
φτηκε η σχετική σύμβαση με τον ανάδοχο
του έργου, την τεχνική εταιρεία ΕΤΒΟ. Ως
προβλεπόμενη ημερομηνία περαίωσης έχει
οριστεί η 29η Μαΐου 2015.
Το διατηρητέο (από το 1991) κτήριο, εν-
διαφέρον δείγμα της αρχιτεκτονικής αρ
νουβό του πρώτου τετάρτου του 20ου
αιώνα, έχει εξαγοραστεί από το 1997 από
το ΥΠΠΟΑ. Με υπουργική απόφαση του
2008 εγκρίθηκε η οριστική μελέτη για την
αποκατάστασή του. Ωστόσο, έπειτα από
την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στο κτήριο
τον Ιανουάριο του 2012 κρίθηκε αναγκαία
η τροποποίηση της οριστικής μελέτης, τρο-

ποποίηση που συζητήθηκε από το προχτε-
σινό Κεντρικό Συμβούλιο Νεωτέρων Μνη-
μείων.
Η τροποποίηση αφορά σε νέα δεδομένα
που προέκυψαν κατά τη διάρκεια των κα-
θαιρέσεων που έγιναν έπειτα από την πυρ-
καγιά. Ενδιαφέρον αποτελεί το γεγονός ότι
αποκαλύφθηκε ημικατεστραμμένος δομό-
λιθος, που φέρει εγχάρακτη επιγραφή με
το όνομα του αρχιτέκτονα του κτηρίου Σ.
Μαγιάση και προτείνεται η διατήρηση και
ανάδειξή της.
Επίσης, η τροποποιημένη μελέτη διορθώ-
νει και σοβαρές αστοχίες της εγκεκριμένης
από το ΚΣΝΜ το 2008 οριστικής μελέτης,
τα οποία εντοπίστηκαν κατά τις εργασίες
αποκατάστασης του κτηρίου. Χαρακτηρι-
στικό είναι το γεγονός ότι η εγκεκριμένη

μελέτη αναφερόταν σε ανελκυστήρα για
ΑΜΕΑ με διαστάσεις που δεν ικανοποιούν
τις προδιαγραφές για ΑΜΕΑ. 
«Δεν μπορώ να καταλάβω πώς το 2008
έγινε η έγκριση μιας τέτοιας μελέτης», πα-
ρατήρησε ο εκπρόσωπος του ΤΕΕ στο Συμ-
βούλιο, Νίκος Νικολαΐδης. «Δεν μπορεί
κανείς να σας απαντήσει γιατί κανένας από
το σημερινό Συμβούλιο δεν ήταν μέλος
εκείνου του Συμβουλίου του 2008», απάν-
τησε η κα Μενδώνη.
Στην τροποποιημένη μελέτη προτείνεται
για το συγκεκριμένο θέμα δύο άλλοι ανελ-
κυστήρες να μετατραπούν σε μονό ανελ-
κυστήρα μεγαλύτερων διαστάσεων για να
εξυπηρετεί ΑΜΕΑ, που θα εξυπηρετεί το
κοινό από το υπόγειο ως το roof garden
στον 7ο όροφο.

ΘΑ ΠΑΡΑΔΟΘΕΙ ΤΟ 2015

Χώρος ολιτισ ού το διατηρητέοΧώρος πολιτισμού το διατηρητέο

κτήριο του Ακρο όλ Παλάςκτήριο του “Ακροπόλ Παλάς”
Στο τέλος του 2015 αναμένεται να αποδοθεί σε χρήση το διατηρητέο κτή-
ριο και πρώην ξενοδοχείο “Ακροπόλ Παλάς”. Αυτό δήλωσε κατά τη χτεσι-
νή συνεδρίαση του Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων η γενική
γραμματέας του υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Λίνα Μενδώνη.

Μαρία Κουζινοπουλου

απΕ

ΣΤΗΝ ΠΥΛΗ ΣΑΜΠΙΟΝΑΡΑ

Μαθητικό φεστιβάλ
καλλιτεχνικής δημιουργίας

Φεστιβάλ μαθητικής καλλιτεχνικής δημιουργίας θα φιλοξε-
νηθεί στον εκθεσιακό χώρο της Πύλης Σαμπιονάρα αύριο Κυ-
ριακή από τις 5 το απόγευμα μέχρι τις 9 το βράδυ. Στην
εκδήλωση που διοργανώνει το Τμήμα Σχολικών Δραστηριο-
τήτων της Διεύθυνσης Α/θμιας Εκπ/σης Χανίων σε συνεργα-
σία με 22 σχολικές μονάδες (νηπιαγωγεία και δημοτικά) και με
την ευγενική υποστήριξη της Κ.Ε.Π.ΠΕ.ΔΗ.Χ. - Κ.Α.Μ., θα πα-
ρουσιαστούν εκθέσεις μαθητικών δημιουργιών και καλλιτε-
χνικά δρώμενα. Είσοδος ελεύθερη.

ΑΠΟ ΜΑΘΗΤΕΣ ΤΗΣ ΧΡ. ΚΑΝΙΤΣΑΚΗ

Εκθεση παιδικής ζωγραφικής

Η ετήσια έκθεση ζωγραφικής των μικρών μαθητών της ζω-
γράφου Χριστίνας Εμμ. Κανιτσάκη θα πραγματοποιηθεί από
αύριο Κυριακή έως τις 8 Ιουνίου. Τα εγκαίνια της έκθεσης θα
γίνουν αύριο Κυριακή στις 6 το απόγευμα. Η έκθεση θα λει-
τουργεί καθημερινά 6:30μ.μ. - 9:30μ.μ.. 

ΣΤΙΣ 2 ΙΟΥΝΙΟΥ

Τελετή αποφοίτησης
εργαστηρίου αγιογραφίας

Η τελετή απονομής διπλωμάτων στους αποφοιτήσαντες
σπουδαστές του Εργαστηρίου Βυζαντινής Αγιογραφίας θα
γίνει τη Δευτέρα 2 Ιουνίου στις 6:30μ.μ. στους χώρους του
Εργαστηρίου, στο Πολιτιστικό Στέκι τ. Δήμου Ν. Κυδωνίας.
Παράλληλα θα γίνει και η απονομή επαίνων και τιμητικής
πλακέτας στους πρωτεύσαντες από τους πρωτοετείς, δευτε-
ροετείς και τριτοετείς σπουδαστές του Εργαστηρίου. 
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ττο παλίμψηστο της παλιάς Πόλης των Χανίων, ένα “πάντρεμα” λαών και πολιτισμών βρίσκεται
καλά “κρυμμένο” σε κάθε γωνιά της “παρεξηγημένης” βορειανατολικής Σπλάντζιας που για πολ-
λούς Χανιώτες ακόμη και σήμερα παραμένει άγνωστη και ανεξερεύνητη.

Ακριβώς πίσω από την εκκλησία του
Αγ. Νικολάου, σε μια διαδρομή που
οδηγεί στην παλιά Σταφιδική της
οδού Καλλεργών και  εκτείνεται μέχρι
την οδό Μίνωος, ο επισκέπτης ανα-
καλύπτει στενά σοκάκια που θυμίζουν
κάτι από Βενετία τα οποία όποιος τα
περιδιαβεί με προσοχή ανακαλύπτει

έναν μαγευτικό “δαίδαλο” από βενε-
τικές γειτονιές, τούρκικους μαχαλά-
δες και “θαμμένα” τζαμιά. Αυλές
γεμάτες πορτοκαλιές και τριαντα-
φυλλιές, ερειπωμένα κτήρια αναγεν-
νησιακού ρυθμού που την ιστορία
τους μαρτυρούν μόνο μικρές λεπτο-
μέρειες  πάνω στις “φαγωμένες” από
το χρόνο και την ανθρώπινη παρέμ-
βαση πέτρες.

Μοναδικά χαρακτηριστικά της Πα-
λιάς Πόλης, ενός μνημείου με παγκό-
σμια αναγνωρισμένη ιστορική και
πολιτισμική, που έχουν δεχθεί πολυά-
ριθμες παρεμβάσεις ή αλλοιώσεις στο
πέρασμα του χρόνου, κι όμως διατη-
ρούν ακόμη κάτι από τη γοητεία τους.

Εκεί στα στενά που οδηγούν τον
ανυποψίαστο διαβάτη σε μικρές πλα-
τείες με ερειπωμένα βενετικά σπίτια
κι ανθισμένους μπαξέδες, μπορεί
ακόμη και σήμερα κανείς να συναν-
τήσει ηλικιωμένες γυναίκες πολλές
από τις οποίες έχουν καταγωγή από
τη Μικρασία να βεγγερίζουν, το από-
βραδο. 

Αυτές μας μιλούν για άλλες εποχές,
στις παλιές γειτονιές, όταν δεκάδες
παιδιά έτρεχαν στους δρόμους, όταν
οι πόρτες των σπιτιών δεν έκλειναν
ποτέ και στήνονταν ολόκληρα τραπέ-
ζια με ρεφενέ από κάθε σπίτι.

Η 79χρονη κα Ευμορφία γεννήθηκε
σε αυτήν την περιοχή όταν οι γονείς
της ήρθαν από τη Σμύρνη μαζί με τα
οκτώ αδέρφια της...

«Εδώ άνοιξα τα μάτια μου, σε αυτήν
τη γειτονιά πέρασα τα παιδικά μου
χρόνια. Φτωχικά χρόνια αλλά υπήρχε
αγάπη, φιλία. Σε αυτά τα στενά
υπήρχε κάποτε ζωή, πολύς κόσμος,
δεκάδες παιδιά τις δεκαετίες του ’50
και του ’60. Μέχρι το 1970 που οι άν-
θρωποι άρχισαν να μεταναστεύουν
σε άλλους τόπους» σημειώνει.

«Εδώ, κόρη μου, κάποτε κάθε σπίτι
είχε 4-5 παιδιά» μας λέει η 74χρονη
κα Γεωργία που γεννήθηκε στην ίδια
περιοχή και έξω από το σπίτι της δια-
τηρεί έναν πολύχρωμο κήπο με τριαν-
ταφυλλιές, μαργαρίτες και δυο
παγκάκια στη άκρη για τους επισκέ-
πτες. «Εδώ κάθε βράδυ βεγγερίζαμε,
κάναμε γιορτές, τραπέζια, τους Κλη-
δόνους, τους Μάηδες “πηδούσαμε”
από τις φωτιές. Υπήρχαν πολλοί άν-
θρωποι και ήμασταν όλοι αγαπημένοι.
Δεν υπήρχε, κόρη μου, κακία, δεν εί-
χαμε διαφορές μεταξύ μας. Βάζαμε
ένα “νταβά” και στρώναμε πάνω ό,τι
φαγητό είχε ο καθένας και τα παιδιά
παίζανε δίπλα. Ηταν φτώχεια αλλά
υπήρχε αγάπη. Υπήρχε επικοινωνία.
Νοιαζόταν ο ένας για τον άλλον, αν ο
ένας πάθαινε κάτι, ο άλλος θα προ-
σέτρεχε δίπλα του». 

«Σήμερα φύγαν οι άνθρωποι, μας
φέραν τις τηλεοράσεις και μας “βά-
λανε” στα κλουβιά. Εφυγαν οι νέοι,
μείνανε οι γέροι και σχεδόν όλα τα
σπίτια της γειτονιάς είναι κλειστά.
Μόνο μια-δυο οικογένειες μείναμε...»
προσθέτει η κα Ευμορφία που παρα-
πονιέται πως η γειτονιά έχει ξεχαστεί
από την Πολιτεία και μιλά για ηχορύ-
πανση, παραβατικότητα, ακαθαρσία
και φόβο. «Μας διαρρήξανε, μας
ξανα- διαρρήξανε, αλλά αστυνό-
μευση δεν υπάρχει. Κι αυτό μας ανάγ-
κασε να βάλουμε σίδερα στα
παράθυρά μας».

ΠΑΙΖΟΝΤΑΣ ΣΤΑ ΧΑΛΑ-

ΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΝΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ

ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ ΓΕΙΤΟΝΙΩΝ

Γέννημα θρέμμα της Σπλάντζιας και
ο Χανιώτης ηθοποιός Λευτέρης Μπο-
τωνάκης καθώς ο πατέρας του δια-
τηρούσε για πολλά χρόνια μπακάλικο
στη γραφική πλατεία, μάς ξεναγεί
μέσα από τα στενά δρομάκια, με τα
μικροσκοπικά φτωχόσπιτα, τους εξώ-
στες και τις παλιές αλάνες που κά-
ποτε γέμιζαν παρτέρια με λουλούδια.
Ανάμεσα στους ασπρισμένους τοί-
χους να ξεχωρίζει ένα τούβλινο τόξο
ενετικού σπιτιού ή ένα πέτρινο θεμέ-
λιο, δίπλα στις γλάστρες με τα γερά-
νια, θυμάται να παίζει ως παιδί αφού
εκεί γεννήθηκε τη δεκαετία του 1940.
«Εδώ μεγάλωσα, εδώ έζησα μέχρι το
1974. Θυμάμαι όταν ήμουν παιδί η
μητέρα μου φώναζε να μην μπαίνω
μες στα στενά γιατί εκεί, έλεγε, “πάνε
οι αλήτες”. Υπήρχε αυτή η προκατά-
ληψη εκείνη την εποχή, επειδή ήτανε
φτωχογειτονιά, την έβλεπε ο κόσμος
με ένα μάτι περίεργο, ίσως επειδή και
πιο κάτω υπήρχαν οι οίκοι ανοχής.
Όμως υπήρχε αυτό το ανθρώπινο
στοιχείο της γειτονιάς καθώς οι γει-
τόνοι ήταν ως επί το πλείστον όλοι
Μικρασιάτες. Υπήρχε μια σύμπνοια,
φιλία και αλληλεγγύη. Εχω μνήμες

από τις γιαγιάδες να κάθονται στα
κατώφλια να πλέκουν και να βεγγε-
ρίζουν μέχρι το βράδυ. Η μια να βοη-
θάει την άλλη. Τα παιδιά να παίζουνε
στην πλατεία. Και εννοείται πως δεν
υπήρχαν κλειδιά στις πόρτες, με ένα
συρματάκι μόνο κλείνανε. Υπήρχε μια
άλλη ατμόσφαιρα στις γειτονιές της
Σπλάντζιας, και αυτό το χρώμα δια-
τηρείται μετά από χρόνια, παρά τις
επιρροές που έχει δεχτεί» μας λέει και
συμπληρώνει ότι «κάποτε, εδώ στους
τουρκομαχαλάδες ήταν η πιο πυκνο-
κατοικημένη γειτονιά της πόλης. Διότι
με την ανταλλαγή ήρθαν και κατοίκη-
σαν δεκάδες Μικρασιάτες. Ήταν
τούρκικες γειτονιές και πριν από
αυτές ήταν βενετσιάνικες. Επειτα ως
παιδί θυμάμαι ότι μέχρι τη δεκαετία
του ’60 υπήρχαν χαλάσματα από την
Κατοχή και παίζαμε μέσα στα χαλά-
σματα και τους γκρεμισμένους τοί-
χους. Κάποτε υπήρχε άλλη ζωντάνια
στις αλάνες και στις μικρές πλατείες
πίσω από την εκκλησία του Αγ. Νικο-
λάου».

“ΠΡΟΣΟΧΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ”

Στις ίδιες αλάνες έπαιζε ως παιδί
και ο κ. Γιάννης που συναντάμε στη
διαδρομή και μας μίλησε για αυτή τη
πλευρά η οποία αν κάποτε θεωρούν-
ταν υποβαθμισμένη και κακόφημη,
έχει τη δική της ιστορία και συμμε-
τοχή στην ανάπτυξη της πόλης. «Γεν-
νημένος το 1945 εδώ στα στενά της
Σπλάντζιας, θυμάμαι ότι σε κάθε σπίτι
οικογένειας με παιδιά που συνόρευε
με την οδό Μίνωος υπήρχε μια ταμ-
πέλα που έγραφε “Προσοχή οικογέ-
νεια”. Όσοι μένανε μέσα στα στενά
επειδή υπήρχαν οίκοι ανοχής ήθελαν
να μην ενοχλούν τα σπίτια με τις οι-
κογένειες τους. Φαντάζεσαι 2.000
Αμερικανούς ναύτες να ξεμπαρκά-
ρουν όταν έφτανε το καράβι και να
έρχονται στην περιοχή της οδού Μί-
νωος; Οπότε επειδή δεν ήξεραν πού
ήταν οι οίκοι ανοχής, αναγκάζονταν
και βάζανε ταμπέλες έξω από τα σπί-
τια τους που στα αγγλικά έγραφαν
“Family!”. Εδώ κάποτε υπήρχαν
πολλά παιδιά. Η Σπλάντζια ηταν “παι-
δούπολη”. Ήταν φτωχολογιά, προ-
σφυγιά και κάθε οικογένεια είχε
πολλά παιδιά. Η γιαγιά μου ήρθε εδώ
το ’22 από τη Σμύρνη, σε εποχές με-
γάλης φτώχειας αλλά όλοι ήταν αγα-
πημένοι στη γειτονιά. Κάθε βράδυ
γινόταν ρεφενές και ό,τι φαγητό είχε
κάθε οικογένεια το μοιράζονταν.
Ακόμη, πάντοτε στη Σπλάντζια μας
βλέπανε σαν γκέτο. Υπήρχαν πρό-
σφυγες και βέβαια πολλοί κομμουνι-
στές. Γι’ αυτό έλεγαν πως “η
Σπλάντζια είναι αλητεία, όπως λέγανε
επίσης και για το Κουμ-Καπί και τη
Νέα Χώρα. Εμείς λατρεύουμε αυτή τη
γειτονιά. Εδώ ανατραφήκαμε, εδώ

ΣΤΗΝ ΑΘΕΑΤΗ ΠΛΕΥΡΑ ΤΗΣ ΣΠΛΑΝΤΖΙΑΣ

ΑναζητώνταςΑναζητώντας την κρυ ένητην κρυμμένη
ο ορφιά τηςομορφιά της ΠαλιάςΠαλιάς ΠόληςΠόλης 

ΕΛΕΝΗ

ΦΟΥΝΤΟΥΛΑΚΗ

Στενά σοκάκια στην
βορειοανατολική Σπλάνζια
θυμίζουν κάτι από Βενετία

που όποιος τα περιδιαβεί με
προσοχή ανακαλύπτει έναν

μαγευτικό “δαίδαλο” από
βενετικές γειτονιές,

τούρκικους μαχαλάδες και
“θαμμένα” τζαμιά.
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γαλουχηθήκαμε... Ακόμη και σήμερα εδώ υπάρχει γειτο-
νία και αγάπη μεταξύ των γειτόνων παρά τις όποιες δια-
φορές. H βόλτα στη Σπλάντζια είναι λιγότερο γνωστή
από τις πιο τουριστικές διαδρομές στον Τοπανά, αλλά
ακόμη και σήμερα είναι πολύ όμορφη και αυθεντική»
μας είπε ο κ. Γιάννης.

ΤΟ “ΚΡΥΜΜΕΝΟ” ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

ΠΑΛΙΜΨΗΣΤΟ

Ανάμεσα στα ερείπια της βορειανατολικής Σπλάντζιας,
στα μισογκρεμισμένα τείχη και σωριασμένα τούβλα
πάντα αναδεικνύεται το ιστορικό παλίμψηστο που κρύ-
βουν οι μοναδικής αρχιτεκτονικής λεπτομέρειες.

Στις λεπτομέρειές αυτές μας περιήγησε με πολύ μεράκι
σε έναν πρωινό περίπατο ο ιστορικός ερευνητής Μανώ-
λης Μανούσακας, γνώστης και μελετητής της ιστορίας
της παλιάς πόλης. 

«Στην Σπλάντζια διατηρείται έντονα ένα μέρος του πα-
λίμψηστου της πόλης. Ειδικά αυτή η περιοχή. Διότι ήταν
μια περιοχή μεσαίων και χαμηλών στρωμάτων ήδη από
τα χρόνια των Ενετών, δηλαδή από τον 15ο αιώνα που
άρχισε να δημιουργείται αυτή η γειτονιά. Συγκέντρωνε
μικρομεσαία στρώματα και βιοτεχνικές δραστηριότητες
Ενετών. Αυτή η χρήση συνεχίστηκε και στην Τουρκο-
κρατία με βιοτεχνική δραστηριότητα έως και την περιοχή
των Λιβιερών (“Λιβιέρες” από το Ριβιέρα) στη παραλιακή
ζώνη της βόρειας Σπλάντζιας. Σε αυτό το κομμάτι επειδή
την Τουρκοκρατία εγκαταστάθηκαν σχετικά φτωχοί
Μουσουλμάνοι και Αραβικής καταγωγής άνθρωποι στο
βόρειο τμήμα, το ονόμαζαν και Τζετζαέρ κολού στα
τουρκικά, κι εκεί στρατωνιζόταν τους πρώτους αιώνες
της τουρκοκρατίας η “Αλγερινή Φρουρά”, δηλαδή Άρα-
βες Μουσουλμάνοι στην υπηρεσία της Οθωμανικής αυ-
τοκρατορίας» ανέφερε ο κ. Μανούσακας και συνέχισε
λέγοντας ότι: «Από την άλλη μεριά ήταν πάλι περιοχή
εγκατάστασης φτωχών στρωμάτων που επειδή δεν
είχαν τη δυνατότητα να αναπλάσουν και να ανακτήσουν
τα σπίτια τους, διατήρησαν πολλές οικίες μικρών εισο-
δημάτων της Βενετοκρατίας. Αυτός είναι και ο λόγος
που διατηρούνται στην περιοχή πάρα πολλά μικρά Βε-
νετσιάνικα σπίτια που στο πέρασμα του χρόνου κατοι-
κούνταν αμιγώς από Μουσουλμάνους που λόγω
ανέχειας διατήρησαν τα κελύφη τους σε πάρα πολύ με-
γάλο βαθμό, ακόμη και μετά τους γερμανικούς βομβαρ-
δισμούς».

Μετά τους βομβαρδισμούς η αλλαγή του σχεδίου Δο-
ξιάδη το ’47, άρχισε κυρίως από το συγκεκριμένο ση-
μείο, κάτι που επηρέασε σημαντικά την εικόνα της
περιοχής. «Τότε έγιναν κατεδαφίσεις ολόκληρων περιο-
χών και σπιτιών που είχαν μικρές ζημιές από τους βομ-
βαρδισμούς, διανοίξεις νέων δρόμων με την εφαρμογή
του λεγόμενου αναδασμού. Αυτή η κατάσταση δεν έχει
επιλυθεί μέχρι σήμερα δημιουργώντας τρομερά ιδιο-
κτησιακά προβλήματα τα οποία εντάθηκαν όταν η παλιά
πόλη ανακηρύχθηκε το 1965 σε διατηρητέο μνημείο. Το
μόνο καλό είναι πως επειδή η περιοχή εγκαταλείφθηκε
από τους νοικοκυραίους λόγω της κακόφημης άκρης της
(οδός Μίνωος), αρκετά ιστορικά στοιχεία έχουν διατη-
ρηθεί σχεδόν μέχρι τις μέρες μας που άρχισε η ανάπτυξη
και η επανάχρηση σε ένα μεγάλο βαθμό» επεσήμανε.

Ετσι, ακόμη και σήμερα, κατηφορίζοντας από τα στενά
πίσω από τον Αγ. Νικόλαο που οδηγούν στο ενετικό λι-
μάνι, μπορεί κανείς να δει τη Μονή του Αγ. Νικολάου
των Δομηνικανών με την κρήνη όπου εκεί στεγάστηκε
τον 19ο αιώνα το Δημαρχείο Χανίων πριν μεταφερθεί
στην πλατεία Συντριβανίου, βενετσιάνικα σπίτια, ένα
τριώροφο αναγεννησιακό κτίσμα στα τέλη του 16ου
αιώνα που ήταν ενετικό μέγαρο, την πλατεία Μεϊντανάκι
με τα βομβαρδισμένα κτήρια κ.ά.. 

Μικρές λεπτομέρειες  πάνω στις “φαγωμένες” από τον χρόνο και την ανθρώπινη παρέμβαση πέτρες μαρτυρούν την ιστορία των κτηρίων.

Στα στενά που οδηγούν σε μικρές πλατείες με ερειπωμένα βενετικά σπίτια κι ανθισμένους μπαξέδες, μπορεί ακόμη και σήμερα κανείς να συναντήσει
ηλικιωμένες γυναίκες πολλές από τις οποίες έχουν καταγωγή από την Μικρασία να βεγγερίζουν, το απόβραδο.

Μοναδικά χαρακτηριστικά που έχουν δεχθεί πολυάριθμες παρεμβάσεις ή αλλοιώσεις στο πέρασμα
του χρόνου, κι όμως διατηρούν ακόμη κάτι από την γοητεία τους βρίσκονται στη βορειανατολική
πλευρά της Σπλάντζιας της Παλιάς Πόλης, ενός μνημείου με παγκόσμια αναγνωρισμένη ιστορική
και πολιτισμική αξία.

Γέννημα θρέμμα της Σπλάντζιας και ο Χανιώτης ηθοποιός
Λευτέρης Μποτωνάκης που μας ξενάγησε μέσα από τα
στενά δρομάκια, με τα μικροσκοπικά φτωχόσπιτα, τους
εξώστες και τις παλιές αλάνες που κάποτε γέμιζαν παρτέρια
με λουλούδια. 

«Στη Σπλάντζια διατηρείται έντονα ένα μέρος του
παλίμψηστου της πόλης. Διότι ήταν μια περιοχή
μεσαίων και χαμηλών στρωμάτων ήδη από τα
χρόνια των Ενετών, δηλαδή από τον 15ο αιώνα
που άρχισε να δημιουργείται αυτή η γειτονιά», μας
λέει ο ιστορικός ερευνητής Μανώλης Μανούσακας.

Στις  αλάνες της βορειανατολικής Σπλάντζιας
έπαιζε ως παιδί και ο κ. Γιάννης που συναντάμε
στη διαδρομή και μας μίλησε για αυτή τη πλευρά
η οποία αν κάποτε θεωρούνταν υποβαθμισμένη
και κακόφημη, έχει τη δική της ιστορία και
συμμετοχή στην ανάπτυξη της πόλης. 



οολα ξεκίνησαν πριν από λίγες μέρες, στο
Μουσείο Τυπογραφίας των “Χανιώτικων Νέων”
όπου η Keira στεκόταν εκστατική από όσα
έβλεπε. Μαγεμένη από τα εκθέματα και την
ιστορία της τυπογραφίας, εντυπωσιασμένη από
την ξενάγηση, ζήτησε -αν γινόταν- να χρησιμο-
ποιήσει γραφομηχανή με ελληνικά στοιχεία.

«Πάντα ήθελα να χρησιμοποιήσω μια γραφο-
μηχανή. Όμως δεν είχα τι να γράψω» ήταν τα
λόγια της Keira Rathbone πριν ένα χρόνο σε
δημοσιογράφο του BBC.

Και κάπως έτσι, αφού δεν είχε τι να γράψει,
ξεκίνησε να ζωγραφίζει. Χρησιμοποιώντας τα
πλήκτρα της γραφομηχανής, μετατρέπει γράμ-
ματα και αριθμούς και σύμβολα, σε τοπία, αν-
θρώπους, αντικείμενα. Και τα έργα της είναι από
πολύ μικρά, μεγέθους καρτ ποστάλ, ή και μι-
κρότερα, μέχρι... εντυπωσιακά πολύ μεγάλα.

Η Keira χρειάστηκε να περιμένει μόλις μια
μέρα και χάρη στην ευγενική προσφορά του συ-
νεργάτη των “Χ.Ν.” Αντώνη Πλυμάκη, η γραφο-
μηχανή βρέθηκε. Εκείνο που έμενε ήταν να
προσδιορίσει τι ακριβώς θα ήθελε να αποτυπώ-
σει. Μετά τον φάρο στο λιμάνι το πιο προφανές
χαρακτηριστικό της πόλης, η Keira επέλεξε το
δεύτερο χαρακτηριστικότερο: το ρολόι στον Δη-
μοτικό Κήπο.

Το ραντεβού κλείστηκε την περασμένη Τρίτη,
στο ιστορικό “Καφέ Κήπος” και ο ιδιοκτήτης του,
Βασίλης Σταθάκης, έκανε κυριολεκτικά τα πάντα
για να βοηθήσει τη συνέντευξη, αλλά και για να
νιώσει η Keira σαν στο σπίτι της.

Όταν η μικροσκοπική κοπέλα με το απίστευτο
ταλέντο κάθισε μπροστά στη γραφομηχανή,
δεν μπορούσα σε καμία περίπτωση να δια-
νοηθώ τι θα “ζωγράφιζε”.

«Έχετε πολύ ενδιαφέρον αλφάβητο» μου λέει.
«Ποια γράμματα σ’ αρέσουν πιο πολύ;»  τη
ρωτώ. «Αυτό εδώ (μου δείχνει το Θ) και αυτό
(το Φ). Α! Και αυτό (μου δείχνει το Ψ). Θέλω
πολύ να δουλέψω ξανά σε γραφομηχανή με
ελληνικά. Αισθάνομαι ότι έχω έναν πολύ ιδιαί-
τερο “καμβά”, λέει.

Πότε ξεκίνησες να ζωγραφίζεις με τη
γραφομηχανή;

Ξεκίνησα πριν από 10 χρόνια. Και το πρώτο
που έφτιαξα ήταν ένα μάτι. Τα μάτια είναι όλα
όσα χρειάζεται κανείς για να καταλάβει ένα
πρόσωπο. Μπορεί να είναι θυμωμένα, μπορεί
να είναι θλιμμένα, κακά, ευγενικά. Τα μάτια δεί-
χνουν τα πάντα. Μπορείς να παραλείψεις ό,τι
θέλεις από ένα πρόσωπο, να μην σχεδιάσεις τί-
ποτα άλλο, αν ζωγραφίσεις σωστά ένα μάτι.

Κοιτούσε το ρολόι και χτύπαγε τα πλήκτρα,
άλλοτε με ταχύτητα σχεδόν φρενήρη, και άλ-
λοτε εξαιρετικά αργά, σχεδόν διστακτικά. Κάθε
χτύπημα όμως ήταν εξαιρετικά “ζυγιασμένο”.
Εκείνη είχε δει ήδη την τελική εικόνα. Εγώ
έβλεπα μόνο μια λευκή κόλλα με μερικά σκόρ-
πια γράμματα.

Παρακολουθούσα το λευκό χαρτί και χρει-
άστηκε να περάσει τουλάχιστον ένα τέταρτο
προτού καταλάβω τι κάνει και πώς. «Μου αρέ-
σει πολύ να ζωγραφίζω μπροστά σε κοινό. Με
βλέπουν με απορία και σκέφτονται “τι θα κάνει
τώρα με τη γραφομηχανή” και μετά αρχίζουν να
μαζεύονται γύρω μου, άτομα κάθε ηλικίας και
βλέπουν την εικόνα να σχηματίζεται. Και τότε
καταλαβαίνουν…» μου λέει.

Πόση ώρα χρειάζεσαι κατά μέσο όρο για
να φτιάξεις ένα έργο;

Συνήθως γύρω στις 90 ώρες. Αν θέλω λεπτο-
μέρειες και φωτοσκιάσεις θέλω τόσο ή και πε-
ρισσότερο. Υπάρχουν όμως και λιγότερο

λεπτομερή έργα που κάνω σε 20-30 λεπτά.
Αυτά συνηθίζω πολύ να τα κάνω όταν δουλεύω
“ζωντανά” μπροστά σε κοινό.

Δέκα χρόνια τώρα, θα έχεις κάνει εκα-
τοντάδες έργα. Υπάρχει κάποιο που δεν θα
αποχωριζόσουν με τίποτα; Κάτι που να λες,
αυτό δεν το πουλάω όσα χρήματα και να
μου δώσουν;  

Υπάρχουν δύο. Είναι αρκετά προσωπικά και
χρειάστηκα πολύ χρόνο για να τα φτιάξω. Το
ένα είναι μια εικόνα της πίσω αυλής του σπιτιού
μου. Και το άλλο μια εικόνα του δωματίου μου.
Σκέψου όμως ότι δεν μιλάμε για μια κόλλα
χαρτί, αλλά για πολλές μαζί. Το έφτιαχνα κομ-
μάτι κομμάτι, με το χέρι, όπως ενώνει μια φω-
τογραφική μηχανή πολλές φωτογραφίες μαζί
για να κάνει “πανοραμική”. Αυτά τα δύο έργα τα
αγαπώ πολύ.

Σε πόσες γλώσσες έχεις “τυπώσει” τις ει-
κόνες σου; 

«Αγγλικά -φυσικά- γαλλικά, δανέζικα, ρώσικα.

Τώρα και στα ελληνικά» λέει και χαμογελάει.

Υπάρχει κάποιο μοντέλο που σου αρέσει
ιδιαίτερα; 

Είναι αστείο αλλά δεν με νοιάζει καθόλου τι
γραφομηχανή θα χρησιμοποιήσω. Αρκεί να δου-
λεύει. Μπορεί να είναι πολύ ακριβή, μπορεί να
είναι πάμφθηνη, μπορεί να είναι πολύ παλιά,
μπορεί να είναι πιο... νέα. Όπως και να έχει, αυτό
μου είναι αδιάφορο. Δεν ξέρω καν από μάρκες.
Εκείνο που με ενδιαφέρει είναι οι γραμματοσει-
ρές. Αυτό για μένα έχει τη μεγαλύτερη σημασία.
Είναι ο καμβάς μου κάθε φορά. Και όσο πιο δια-
φορετικό καμβά έχω, τόσο μεγαλύτερη η πρό-
κληση. Και η χαρά».

Οταν συναντηθήκαμε στο “Μουσείο Τυ-
πογραφίας”, χρησιμοποίησες τη λέξη “Ty-
pogenic”. (σ.σ: λέξη που η ίδια χρησιμοποιεί
για να υποδηλώσει πως κάτι έχει ενδιαφέ-
ρον για να το “τυπώσει” ως εικόνα με τη
γραφομηχανή. Κάτι ανάλογο του “φωτογε-
νής” δηλαδή. “Τυπογενής” σε ελεύθερη με-

τάφραση) Υπάρχουν κάποια αντικείμενα ή
κάποιες τοποθεσίες που να σου “τραβάνε”
το μάτι; Ή κάτι που όποτε το βλέπεις, όπου
στον κόσμο και να βρίσκεσαι, να λες, αυτό
πρέπει να το “ζωγραφίσω;

Πολλές φορές βλέπω πράγματα και κατευ-
θείαν έχω την εικόνα τους σαν να τη ζωγράφισα
με τη γραφομηχανή. Αγαπώ πολύ τα δέντρα και
τις γέφυρες. Στο Λονδίνο κάνω διαρκώς γέφυ-
ρες. Αλλά συνήθως φροντίζω να έχω τα μάτια
μου ανοιχτά γιατί ποτέ δεν ξέρω τι θα συναν-
τήσω που θα με συνεπάρει. Εδώ για παρά-
δειγμα: μου άρεσε πολύ ο φάρος, μου άρεσε το
ρολόι, είδα δρομάκια που θα ήθελα να κάνω…
Είναι τόσα πολλά!

.
Μετά τα ελληνικά, σε ποια γλώσσα θα

ήθελες να “ζωγραφίσεις”;
«Αραβικά. Είναι μυστηριακά και παράξενα.

Μακάρι να βρω γραφομηχανές με κάθε αλφά-
βητο που υπάρχει» μου λέει. 

Οι γραφομηχανές είναι τα “παιχνίδια”
σου; 

Ναι, και χαίρομαι πάντα όταν έχω στα χέρια
μου κάτι εντελώς καινούργιο, εντελώς διαφο-
ρετικό από όσα έχω κάνει μέχρι σήμερα».

Κάνεις μια δουλειά μοναδική» της λέω
και με... σχεδόν ανύπαρκτο ανταγωνισμό,
συμπληρώνω και γελάμε. Έχεις συναντή-
σει στην πορεία σου κακές κριτικές; Δη-
λαδή υπήρξαν κάποιοι που να είπαν,
εντάξει Keira, αυτό που κάνεις δεν είναι
και τόσο σπουδαίο, υπάρχουν προγράμ-
ματα φώτοσοπ που κάνουν κάτι ανάλογο; 

Φυσικά, έχουν υπάρξει και τέτοιες κριτικές. Σε
κάθε δουλειά, σε κάθε προσπάθεια υπάρχει και

Ήταν το πρώτο της ταξίδι στα Χανιά, η πρώτη φορά που ήρθε στην Ελλάδα, η πρώτη φορά που επισκέφθηκε Μουσείο
Τυπογραφίας, η πρώτη φορά που μίλησε σε Eλληνα δημοσιογράφο και αυτή είναι η πρώτη της συνέντευξη σε ελληνική
εφημερίδα. Το σημαντικότερο όμως όλων, είναι πως ήταν η πρώτη φορά που η ταλαντούχα Keira Rathbone χρησιμο-
ποίησε γραφομηχανή με ελληνική γραμματοσειρά!

ΜΑΡΙΑ ΜΥΣΤΑΚΙΔΟΥ

mariamystakidou@gmail.com

Oταν η γραφο ηχανή ζωγραφίζειταν η γραφομηχανή... ζωγραφίζει
■ Την Βρετανίδα Keira Rathbone συνάντησαν οι “διαδρομές” στα Χανιά

Προσηλωμένη στη γραφομηχανή, κοιτά μια το
ρολόι, μια τα πλήκτρα, μια το χαρτί. Και “χτυπά”
κάθε γράμμα, αριθμό και σύμβολο είτε με ταχύτητα
φρενήρη, είτε νωχελικά και αργά. Το σχέδιο, σαν
...μαγική εικόνα έχει αρχίσει να προβάλλει. 
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(Φωτογραφίες: Παναγιώτης Μυστακίδης)
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μια πλευρά που θα πει την “κακή
κουβέντα” της. Δεν με πτοούν
όμως και τους απαντώ πως
αυτό που κάνω είναι μοναδικό.
Αν δεις τα έργα μου, ζωγραφίζω
με σκιές, κάθε γράμμα αλληλε-
πικαλύπτεται από κάποιο άλλο,
άλλα γράμματα σχεδόν “μαυρί-
ζουν” από τα αλλεπάλληλα χτυ-
πήματα. Δες τώρα ένα
πρόγραμμα φώτοσοπ. Φτιάχνει
μεν μια εικόνα, αλλά τα γράμ-
ματα είναι όλα εμφανή με περι-
θώρια ανάμεσά τους. Το ένα
είναι τυποποίηση, μπορεί να το
κάνει ο καθένας, το άλλο είναι
τέχνη.

Μιαμιση ώρα μετά η Keira
βγάζει το χαρτί από τη γραφο-
μηχανή. «Ξέρεις μπορώ να συνε-
χίσω για ώρες, κάθε έργο
μπορώ να το σταματήσω σε κά-
ποιο σημείο που με ικανοποιεί ή
να το συνεχίσω για ώρες», μου
λέει.

Με μια πτήση να προλάβει, το
σενάριο να συνεχίσει να δου-
λεύει για ώρες είναι αδύνατο για
σήμερα.

Κοιτώ τη “ζωγραφιά”, όλο
αυτό το συνονθύλευμα από
γράμματα και αριθμούς και σύμ-
βολα να σχηματίζουν αριστοτε-
χνικά το ρολόι του κήπου. Κάτω
από τη ζωγραφιά είναι τυπω-
μένη μια αφιέρωση “Στο Μου-
σείο Τυπογραφίας”. Εκεί θα
πάρει και τη θέση του το πρωτό-
τυπο.

Βγαίνοντας από το “Καφέ
Κήπος”, η Keira κοιτά δεξιά και
αριστερά, τα δέντρα, τη μπου-
καμβίλια. «Πρέπει να ξανάρθω
σίγουρα» μου είπε.

Η Keira Rathbone “ζωγραφίζει”
με γραφομηχανή, μια τεχνική
χρησιμοποιείται από ελάχιστους
καλλιτέχνες παγκοσμίως. Η δου-
λειά της έχει παρουσιαστεί εκτε-
νώς σε έγκυρα ξένα
ειδησεογραφικά δίκτυα όπως το
BBC και η Deutsche Welle. Εχει
φιλοτεχνήσει εξώφυλλα για
γνωστά περιοδικά, για βιβλία,
αφίσες κ.λπ.. “Ζωγραφίζει” από
μικροσκοπικά ανθρωπάκια μέχρι
ογκωδέστατα κολλάζ πολλών
σελίδων. Ζει στο Λονδίνο και
όποτε της δίνεται η ευκαιρία τα-
ξιδεύει στον κόσμο για να “ζω-
γραφίσει”.

Μάθετε περισσότερα για την
Keira και τη δουλειά της στο επί-
σημο site της

www.keirarathbone.com.

Στη βιβλιοθήκη του Μουσείου Τυπογραφίας, μετά από την ξενάγηση, η Keira κάνει σαν μικρό παιδί
βλέποντας και μόνο γραφομηχανές με ελληνικά στοιχεία. Ένα από τα όνειρά της ήταν να “ζωγραφίσει” στα
ελληνικά. Οι “διαδρομές” βοήθησαν λίγο να γίνει το όνειρο πραγματικότητα. Και η Keira μας μάγεψε
όλους με την τέχνη της.

βιβλίαβιβλία

Κωνσταντινού οληΚωνσταντινούπολη

Ιστορία και αρχαιολογία

Peter Schreiner
Εκδότης: Μορφωτικό Ίδρυμα Εθνικής Τραπέζης

ΤΟ ΒΥΖΑΝΤΙΟΝ, η αποικία των αρχαίων
Ελλήνων, επιλέχθηκε το 324 μ.Χ. από τον
αυτοκράτορα Κωνσταντίνο Α για να αποτε-
λέσει το νέο κέντρο της αυτοκρατορίας στα
ανατολικά και πήρε το όνομά του: “πόλη

του Κωνσταντίνου”,
Κωνσταντινούπολη.
Ο Κωνσταντίνος
έδωσε στην πόλη
έκταση πέντε φορές
μεγαλύτερη από την
αρχική, τη διαίρεσε
-ακολουθώντας το
πρότυπο της Ρώμης-
σε δεκατέσσερα δια-
μερίσματα και την

προίκισε μεταξύ άλλων με Καπιτώλιο, Ιπ-
πόδρομο, πλατείες και έναν κεντρικό οδικό
άξονα πού συνέδεε την Ανατολή με τη
Δύση. Πολύ γρήγορα η Κωνσταντινούπολη
εξελίχτηκε σε κέντρο της αυτοκρατορίας
και διατήρησε τη θέση αυτή για περισσό-
τερα από χίλια χρόνια. Έτσι η Κωνσταντι-
νούπολη -η οποία μετά την κατάληψή της
από τους Τούρκους το 1453 έγινε η πρω-
τεύουσα της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας-
δεν αντιπροσωπεύει μόνο τον ελληνορω-
μαϊκό κόσμο, αλλά και τον χριστιανικό Με-
σαίωνα. Κάθε περίοδος άφησε τα
αρχιτεκτονικά της ίχνη σ’ αύτη τη μοναδική
μητρόπολη. Ο Πέτερ Σράινερ φωτίζει τα
σημαντικότερα στάδια της εξέλιξης της
Κωνσταντινούπολης, συνδέοντάς τα με την
πολιτική, πολιτιστική, θρησκευτική και οι-
κονομική ιστορία της πόλης.

ΣυλλαβίζονταςΣυλλαβίζοντας 

το καλοκαίριτο καλοκαίρι
Δημήτρης Στεφανάκης
Εκδότης: Ψυχογιός

Το ταξίδι στις Κυκλάδες και στο φως ξε-
κινά ένα καλοκαίρι, στα τέλη του εικοστού
αιώνα. Ένας διάσημος νομπελίστας, ο Αλμ-
πέρ Καμύ, επιστρέφει στην πρωτεύουσα
του χρόνου, την εποχή μας, και στη Μεσό-
γειο που αγάπησε. Τον συνοδεύει η νεαρή
δημοσιογράφος Αριάδνη Δάριβα, που βλέ-
πει αυτό το ταξίδι σαν μια δεύτερη ευκαι-
ρία προκειμένου ο Γαλλοαλγερινός

συγγραφέας να
ολοκληρώσει το
μυθιστόρημά του
“Ο πρώτος άν-
θρωπος”. 
Κάτω από τον ανί-
κητο ήλιο, στο
διονυσιακό περι-
βάλλον της καλο-
κ α ι ρ ι ν ή ς
Μυκόνου, ο Καμύ
θα προσπαθήσει
να συμφιλιώσει

τις αναμνήσεις της προηγούμενης ζωής
του με ένα σήμερα που δεν τον αφορά.
Παλινωδώντας ανάμεσα στον έρωτα και
στον θάνατο, θέλει να πιαστεί από τη χαρά
της ζωής μέσα σ’ έναν κόσμο όπου άν-
θρωποι, βιβλία και πάθη ζητούν ολοκλή-
ρωση. 
Ένα μυθιστόρημα για το ελληνικό καλο-
καίρι, για την αιώνια εφηβεία και τη νιότη
που δεν κατάφερε να αγγίξει ο χρόνος.

Με λυ ένοΜε λυμένο

χειρόφρενοχειρόφρενο
Μάρτυ Λάμπρου
Εκδότης: Κέδρος

Σε όσους τη ρω-
τούσαν γιατί ακο-
λουθούσε τον
πατέρα της στα τα-
ξίδια του με την
νταλίκα, «επειδή
μου αρέσει να
φεύγω από το
σπίτι», έλεγε.
Η Σώτη γνώριζε
από τι δραπέτευε,
όχι όμως και τι

αναζητούσε. Στα δώδεκά της, πρώτο τα-
ξίδι στην Ιταλία. Μπρίντιζι-Μιλάνο. Αουτο-
στράντα, παρκίδες, εργοστάσια. Άλλαζε
λάστιχο, διάβαζε τους χάρτες, ξενυχτούσε,
ξεφόρτωνε μαζί του. Ο μαγικός κόσμος της
νταλίκας, ο δρόμος, ένα εργοστάσιο
απροσδόκητων εικόνων. Επιστροφή για
Ελλάδα. Είκοσι μέρες στο λιμάνι του
Μπάρι, νταλικέρηδες, πείνα. Η νταλίκα
φορτωμένη, έτοιμη για ένα ακόμη ταξίδι.
Αλλά ο πατέρας βαριά άρρωστος. Η Σώτη,
στην καμπίνα του οδηγού, κρατάει το τι-
μόνι, συνεχίζει το δρόμο… ό, τι κι αν συμ-
βεί.
Πρόκειται για ένα μυθιστόρημα ενηλικίω-
σης μέσα από τις εθνικές οδούς.

Τα ίχνη του χρόνουΤα ίχνη του χρόνου

Διηγήματα και άλλα ατοπήματα

Ευριπίδης Κλεόπας
Εκδότης: Περίπλους

Στην ατέρμονη αγω-
νία του Ευριπίδη Κλε-
όπα για τον χρόνο
που περνά και θα τε-
λειώσει, και η οποία
είναι υπεύθυνη για τις
υπέροχες σελίδες
αυτού του μικρού
τόμου, θα αντέτασσα
τη φράση του Μισέλ
Φουκώ, επειδή η ζωή
είναι θνητή, αξίζει να

την ζήσει κανείς σαν έργο τέχνης. Αν πράγ-
ματι ο χρόνος της ζωής ήταν απεριόριστος,
δεν θα μπορούσε να χωρέσει σε καμία
μορφή για να δημιουργηθεί έργο τέχνης
πρέπει η μορφή να επιβληθεί πάνω σε ένα
υλικό πεπερασμένο.
Η ζωή ως έργο τέχνης δεν αίρει την αγωνία
απλώς υπόσχεται μιαν άλλη, διαφορετική
σαν αδελφή εκείνης που γεννά το κύλημα
του χρόνου. Είναι όμως, πρέπει να πω, λι-
γότερο τυχερή από αυτήν, γιατί δεν έχει
μέχρι τώρα βρει τον άνθρωπο που θα τρα-
γουδήσει τις δυσκολίες και τις χαρές της
τόσο ωραία, όσο ο Ευριπίδης Κλεόπας τρα-
γουδά την αδελφή της.

(Φωτογραφία:

Παύλος 

Μπουζάκης)

Μια εικόνα χίλιες λέξεις. Στην περίπτωση αυτή, χίλια και πλέον
χτυπήματα. Χρειάστηκε περίπου μιάμιση ώρα και το ρολόι του
Κήπου όπως απεικονίζεται στη φωτογραφία κάτω “ζωντάνεψε” στο
χαρτί. Η αφιέρωση του έργου στο Μουσείο Τυπογραφίας, μας
χαροποιεί και μας τιμά ιδιαίτερα. 
(Σκαναρισμένο αντίγραφο και original δημιουργία: Keira Rathbone)

Βίντεο με την Κeira “εν ώρα εργασίας” στον Κήπο, συνοδεύει
την ανάρτηση της συνέντευξης στο www.haniotika-nea.gr



παιδότοπος

Επιμέλεια:

ΒΑΓΓΕΛΗΣ

ΚΑΚΑΤΣΑΚΗΣ

Kakatsakis@sch. gr

Καλοί μου φίλοι, καλό Σαββατοκύριακο!
Στην Κωνσταντινούπολη, στη Βασιλεύουσα Πόλη, μας μεταφέρουν με τις

εργασίες τους, τα “σκέφτομαι και γράφω” και τις ζωγραφιές τους, που φι-
λοξενούνται σήμερα, 2 μέρες μετά την 561η επέτειο από την άλωσή της
από τους Τούρκους, τα παιδιά της Ε’ τάξης του Δημ. Σχ. Κουντούρας. Φαί-
νεται ξεκάθαρα, μέσα από αυτές, πόσο άγγιξε τα Κουντουριωτάκια, πόσο

βαθιά τα συγκίνησε, εκείνη η Τρίτη 29 Μαΐου 1453, που μόνο “στο ντού-
κου”, δεν πέρασαν το σχετικό κεφάλαιο της Ιστορίας. Συγχαρητήρια πολλά
τόσο στα ίδια, όσο, βέβαια και στον δάσκαλό τους!

Σας χαιρετώ με αγάπη όλους
Β.Θ.Κ.

Ε’ ΤΑΞΗ ΔΗΜ. ΣΧ. ΚΟΥΝΤΟΥΡΑΣ

ΗΗ ΠόλιςΠόλις εάλωεάλω!
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Άφιξη του Κωνσταντίνου Παλαιολόγου στην Κωνσταντινούπολη
O Ιωάννης Η’ ο Παλαιολόγος πέ-
θανε το 1448. Αλλά στη θέση του
μπήκε ο αδερφός του Κωνσταν-
τίνος, Δεσπότης. Ο λαός τον δέ-
χτηκε με αγάπη και πολλές
προσδοκίες. Όλοι πίστευαν οτι
θα σώσει τον λαό από τους κιν-
δύνους που τους απειλούσαν και
έτσι αποφάσισε να τους αντιμε-
τωπίσει. Για αυτό ανέλαβε τα κα-
θήκοντα του. Είχε όμως
υποσχεθεί στον αδερφό του να
ζητήσει στον Παπά να τον βοη-
θήσει όμως η βοήθεια του Πάπα
δεν εμφανίστηκε και έτσι τον
βοήθησαν μόνο οι Βενετοί και οι

Γενουάτες. Έτσι ανέλαβε τις αποστολές του. Στην άλωση της πόλης ρίχτηκε στη μάχη, πρώτος
ανάμεσα στους πρώτους. Εκεί έπεσε ηρωικά. Ήταν ο τελευταίος αυτοκράτορας του Βυζαντίου.

Μαρία Παυλάκη

Ολα τελείωσαν την Τρίτη 29 Μαΐου 1453

Από το 1452 μ.Χ., ο νέος σουλτάνος Μωάμεθ Β’ σκόπευε να κα-
τακτήσει την Κωνσταντινούπολη και από τον Μάρτιο του 1453 ο
τουρκικός στρατός άρχισε να συγκεντρώνεται έξω από τα τείχη.
Καθημερινά γίνονταν μάχες. Ο Μωάμεθ εξοργίστηκε όταν τρία
γενοβέζικα πλοία μπήκαν απαρατήρητα στον Κεράτιο κόλπο
φορτωμένα με σιτάρι και όπλα. Έτσι έσυρε 70 καράβια στη στε-
ριά για εννέα χιλιόμετρα από τον Βόσπορο στον Κεράτιο. Ετσι η
Πόλη αποκλείστηκε από παντού.
Ξημερώματα της 29ης Μαΐου αρχίζει η μεγάλη επίθεση των
Τούρκων. Οι Βυζαντινοί αγωνίστηκαν γενναία. Μέχρι το από-
γευμα όλα δείχνουν οτι η πόλη θα σωθεί πάλι. Όμως από μια
μικρή πόλη στην Κερκόπορτα που βρέθηκε ανοιχτή μπήκε στην
Πόλη μια ομάδα γενιτσάρων. Αυτοί άνοιξαν τις μεγάλες πύλες
των τειχών και χιλιάδες Τούρκοι μπήκαν μέσα. Έγιναν σκληρές
μάχες αλλά το βράδυ όλα είχαν τελειώσει. Ήταν Τρίτη 29 Μαΐου
1453.

Υγρό πυρ
Ένα σπουδαίο όπλο των βυ-
ζαντινών ήταν το υγρό πυρ.
Ήταν εφεύρεση του μηχανι-
κού Καλλίνικου από τη
Συρία. Ακόμα δεν ξέρουμε
από τι ήταν φτιαγμένο.
Μάλλον ήταν ένα μίγμα από
θειάφι, πίσσα, νίτρο και
άλλα υλικά. Δεν έσβυνε
ούτε στο νερό. Το εξακόντι-
ζαν με μακριούς σωλήνες ή
το πετούσαν μέσα σε πήλινα
δοχεία με καταπέλτες από
τα πολεμικά πλοία τους,
τους δρομώνες.

Θάνος Κουφάκης

Ε’ τάξη
Ξανθή, Μπέσι, Βασίλης,
Στανιμίρ, Αλέξης, Αγάπη,
Παύλος, Χρήστος, Άννα, Μι-
χάλης, Άννα-Μαρία, Γιώρ-
γος, Κλάιντι, Ότο, Θάνος,
Μικέλ, Μπάρδι, Αντρέας,
Ντανιέλα, Μαρία, Στέλλα,
Τζιοβάν

Σημαίνει ο Θεός σημαίνει η γη σημαίνουν τα επουράνια 
σημαίνει και η Αγία Σοφιά το Μέγα Μοναστήρι..

Σώπασε κυρά Δέσποινα και μη πολυδακρύζεις
πάλι με χρόνους με καιρούς πάλι δικιά μας θά ’ναι!

Ο Μωάμεθ σέρνει 70 πλοία στη στεριά. Από το Βόσπορο στον
Κεράτιο. 

Γιώργος Μαϊσουράντζε

Οι Τούρκοι πολιορκούν την Πόλη
και οι Βυζαντινοί αποκρούουν τις
επιθέσεις από τους πύργους με
τα όπλα τους.

Μιχάλης Φαλελάκης

Βυζαντινός Πολεμιστής



με την ευκαιρία της παρουσίας τους συνομιλή-
σαμε με τον Αντρέα Πανάγο, τον Χανιώτη
μέλος του σχήματος για τους στόχους, την
dance σκηνή, τις ζωντανές εμφανίσεις. 

Πώς θα περιέγραφες τον ήχο σας σε κά-
ποιον που δεν σας γνωρίζει;

Με το Γιάννη που είμαστε το... δίδυμο
στους House twins, συνεργαζόμαστε από
το 2000 όταν γνωριστήκαμε σε ένα dance
stage της Αθήνας. Τότε γράφαμε διαφο-
ρετική μουσική, περισσότερο trance. Aπό
το 2010 που σχηματίσαμε τους Ηouse
Twins γυρίσαμε στην πιο εμπορική house
ώστε να είμαστε πιο “φιλικοί” στο ραδιό-
φωνο. Η μουσική που παίζουμε είναι χο-
ρευτική, εμπορική μουσική. Είμαστε
ξεκάθαρα στο χώρο της dance, χρησιμο-
ποιώντας φωνητικά από τραγουδιστές
ώστε τα κομμάτια μας να μπορούν να παι-
χτούν στα clubs. 

Χρησιμοποίησες τον όρο “εμπορικό” πολύ
άνετα, κάτι που πολλοί συνάδελφοι σου
φοβούνται να το κάνουν...

Μα αν δεν υπήρχε το εμπορικό στοιχείο
στη μουσική μας δεν νομίζω ότι θα είχαμε
καταφέρει κάτι, θα ήταν πολύ πιο δύ-
σκολα τα πράγματα. Σε ό,τι αφορά τη θε-
ματολογία των κομματιών μας, για το
στίχο επηρεαζόμαστε από τη συγκυρία και
τη κατάσταση που βρισκόμαστε κάθε
φορά. Λυπημένοι, χαρούμενοι, προβλημα-
τισμένοι. Τα συναισθήματά μας είναι η βα-
σική επιρροή για τον στίχο μας.

Δύο συνεχόμενες χρονιές εμφανιστήκατε
στα βραβεία του τηλεοπτικού MAD, πώς
το πετύχατε αυτό;

Η δισκογραφική μας εταιρεία και ο μάνα-
τζέρ μας, ο Μ. Θεοφίλου έχουν συμβάλει
τα μέγιστα. Η εμπειρία της συμμετοχής σε
τέτοια μουσικά γεγονότα είναι μοναδική.
Συναντάς κόσμο, σημαντικούς καλλιτέ-
χνες, σε βλέπουν από τη live εμ-
φάνιση σου σε όλη την Ελλάδα
και έρχεσαι σε επαφή με κόσμο
που έχει άλλα ακούσματα. Είναι
ένα σημείο αναφοράς και το δια-
σκεδάζουμε πάρα πολύ. 

Τι θα πρέπει να περιμένει να
ακούσει ο ακροατής που θα βρε-
θεί σε μια ζωντανή σας εμφάνιση;

Δικά μας κομμάτια, remix, house
μουσική και οπωσδήποτε να έχει
όρεξη να χορέψει. Η μουσική μας
είναι χορευτική. Αν δεν του αρέ-
σουν αυτά που παίζουμε μπορεί
να κάνει λίγη υπομονή μέχρι να
ξεκινήσει ο επόμενος dj.

ΧΟΡΟΣ

O κόσμος πάντως στην Ελλάδα δεν χο-
ρεύει τόσο εύκολα ξένα κομμάτια, έτσι
δεν είναι;

Ναι σε συγκρίση με άλλες χώρες υπάρχει
πολύ μεγάλη διαφορά. Η κρίση τα τελευ-
ταία χρόνια έχει κλιμακώσει το πρόβλημα
που υπήρχε, δηλαδή ότι ο κόσμος πάει στο
club να “τσεκάρει” ο ένας τον άλλο, να
δείξει τα ρούχα που φοράει, να βγάλει
φωτογραφίες και να τις ανεβάσει στο
facebook, να κάνει tag τον εαυτό του. Αν
είναι να πας κάπου για να το δείξεις... κα-
λύτερα να μην πας καθόλου. Αυτός που
θα χορέψει μάλιστα πολλές φορές χαρα-

κτηρίζεται και γραφικός. Εμείς πάντως τα
δίνουμε όλα όταν ο κόσμος χορεύει από
κάτω. Δεν υπάρχει καλύτερο συναίσθημα
από το να παίζουμε τα δικά μας κομμάτια,
να κλείνουμε τη μουσική και ο κόσμος να
τραγουδάει.

Στα χρόνια της ενασχόλησής σου με τη
μουσική θυμήσου ένα συμβάν που σε
έκανε να νιώσεις περήφανος για αυτό
που κάνεις και κάτι που σε στεναχώρησε; 

Υπάρχουν πράγματα για τα οποία μπορείς
να μετανιώσεις αλλά δεν μπορώ να πω ότι
υπήρχε κάτι που με στεναχώρησε. Αν γύ-
ριζα το χρόνο πίσω, πάλι τα ίδια θα έκανα.

Σε ό,τι αφορά την κορυφαία μας στιγμή;
Όταν άκουσα το πρώτο μας κομμάτι το
Never με την Ελευθερία Ελευθερίου από
το ραδιόφωνο. Οδηγούσα και ξαφνιά-
στηκα. Ήταν από τις ξεχωριστές μας στιγ-
μές. Όπως επίσης το ότι το τελευταίο
κομμάτι που βγάλαμε το υπογράψαμε σε
μια από τις μεγαλύτερες εταιρείες στον
κόσμο την Blanco Negro, που μας δίνει τη
δυνατότητα να ακουστούμε σε χώρες σε
όλο τον κόσμο.

Η Blanco Negro εκτιμάτε ότι θα σας βοη-
θήσει να βγείτε στο εξωτερικό ;

Σίγουρα, για αυτό και επιμένουμε στον Αγ-

γλικό στίχο, γιατί σου δίνει πρόσβαση σε
άλλα ακροατήρια. Και είναι σημαντικό και
η προφορά των τραγουδιών να είναι καλή.
Αυτό είναι κάτι που το δουλεύουμε πάρα
πολύ και φροντίζουμε ώστε να συνεργα-
ζόμαστε με συναδέλφους του εξωτερικού.
Αυτήν την εποχή ετοιμαζόμαστε να πάμε
σε Γερμανία και Ισπανία όπου θα κυκλο-
φορήσει το νέο μας single και σχεδιά-
ζουμε και μια περιοδεία στην Αυστραλία.

Για να πετύχει ένα Ελληνικό χορευτικό
σχήμα στο εξωτερικό φαντάζει ως
άθλος...

Θέλει τύχη πάνω από όλα! Να βγάλεις το
κομμάτι σου την ιδανική εποχή και να το
ακούσει το κατάλληλο άτομο. Διαφορε-
τικά μπορεί να μην σε πάρει χαμπάρι κα-
νείς. Ειδικά στη dance μουσική ο
ανταγωνισμός είναι τεράστιος και μας
βλέπουν ως Έλληνες -κακώς- με μισό μάτι
και σε αυτό έχει επηρεάσει και η κρίση. Το
2012 είχαμε βγάλει ένα κομμάτι με Γερ-
μανούς ράπερς και είχαν έλθει στην
Αθήνα για το γύρισμα του κοινού μας
video clip. Πήγα και τους πήρα από το αε-
ροδρόμιο και τα πρώτα λόγια που μου
είπαν όταν τους ρώτησα τι κάνουν ήταν
«τι να κάνουμε; Σας δανείζουμε χρήματα
και εσείς τα τρώτε»! Με είχε πειράξει αυτή
η εικόνα που είχαν για μας. Οι άνθρωποι
δεν φταίνε, ό,τι τους λένε το καταπίνουν,
δεν το ψάχνουν περισσότερο.

ΓΕΡΟ ΣΤΟΜΑΧΙ

Γενικά την ελληνική dance σκηνή πώς θα
την περιέγραφες;

Έχουν γίνει σημαντικά βήματα. Πολλοί πα-
ραγωγοί που φεύγουν από τα σύνορα,
μουσική που παίζεται στο ραδιόφωνο.
Συρρικνώνονται τα labels γιατί δεν υπάρ-
χει δισκογραφία, υπάρχουν όμως τα par-
ties, τα φεστιβάλ όπως το Dreamland
στην Ολυμπία. Γενικά υπάρχει ενδιαφέρον

από τον κόσμο να στηρίξει τη
μουσική μας σκηνή. Δεν είναι εύ-
κολο αυτό γιατί στην Ελλάδα
επικρατεί το “μαχαίρωμα” πίσω
από την πλάτη και το κτύπημα
κάτω από τη ζώνη. Οτιδήποτε
κάνεις σήμερα θέλει γερό στο-
μάχι.

Οι δικές σου μουσικές επιρ-
ροές;
Ακούω τα πάντα από Κρητικά και
ελληνικά. Φυσικά disco, funk,
jazz, rock, γενικά έχω καταλήξει
ότι όσο περισσότερα ακούσματα
έχεις τόσο πιο πολυδιάστατος
είσαι και στη μουσική σου.
Σε βοηθάει στο να “τσιμπήσεις”
ιδέες από όλα τα είδη της μουσι-

κής και να τις προσαρμόσεις στον δικό
σου ήχο. Αν γυρίσουμε πίσω, όλοι όσοι
έχουν κάνει κάτι στην dance σκηνή έχουν
επηρεαστεί από τη disco και τόσα είδη
μουσικής. 

Ένα κομμάτι που “ζηλεύεις” και θα θελες
να το είχες κάνει εσύ;

Πάρα πολλά. Μπορώ να πω ότι μου
άρεσε σαν ιδέα το wake me up του Avicii,
ειδικά η dance εκτέλεση, όπως επίσης και
η δουλειά του Justin Timberlake που χρη-
σιμοποίησε φωνητικά του Michael Jack-
son.
Γενικά γίνονται πολύ καλές δουλειές.

Ξέκαθαρα χορευτική διάθεση, μελωδία,  ατμόσφαιρα αλλά και ρυθμός. Ό,τι έχει ανάγκη ένα dance μουσικό σχήμα όπως
οι House twins. Ένα dj δίδυμο που τα τελευταία χρόνια έχει κατακτήσει την ελληνική σκηνή και κάνει τα πρώτα του βή-
ματα και στο εξωτερικό. Ο Γιάννης και ο Ανδρέας τα δύο μέλη βρέθηκαν στα Χανιά για μια ακόμα εμφάνισή τους.

Ο Αντρέας Πανάγος (δεξιά) μιλάει για τους House twins και την Dance σκηνή.

Ε είς τα δίνου ε όλα όταν ο κόσ ος«Εμείς τα δίνουμε όλα όταν ο κόσμος
χορεύει α ό κάτω Δεν υ άρχει καλύτεροχορεύει από κάτω. Δεν υπάρχει καλύτερο
συναίσθη α α ό το να αίζου ε τα δικάσυναίσθημα από το να παίζουμε τα δικά

ας κο άτια να κλείνου ε τη ουσικήμας κομμάτια, να κλείνουμε τη μουσική
και ο κόσ ος να τραγουδάεικαι ο κόσμος να τραγουδάει»

συνέντευξη 13ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
31 Μαΐου 2014

HOUSE TWINS

Δίδυ η χορευτική ε ίθεσηΔίδυμη χορευτική επίθεση!
ΓΙΩΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΣ
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Μέχρι την 18η αγωνιστική ήταν το μεγάλο φα-
βορί για την 2η θέση και την άνοδο. Απέναντι
στον Ατρόμητο όμως και μάλιστα μέσα στο
Νιο Χωριό η ομάδα του Γιώργου Γαυγιωτάκη
ξέχασε τα δελτία και αυτό της στοίχισε 5 βαθ-
μούς. Τελικά παρότι έχασε τα ντέρμπι σε Εμ-
πρόσνερο και Ταυρωνίτη, νικώντας στο
καθοριστικό αγώνα 3-2 τον Ποσειδώνα εξα-
σφάλισε την παρθενική του άνοδο στη Β' κα-
τηγορία έστω και μέσα σε ένα κάθε άλλο παρά
πανηγυρικό κλίμα λόγω του θανάτου του πα-
τέρα του αρχηγού του στο γήπεδο... Βέβαια

ουσιαστικά αποτελεί συνέχεια του παλιού
συλλόγου του Στύλου που παραχώρησε το
καταστατικό του το καλοκαίρι του 1999 για
την δημιουργία της ΑΕΔΑ. Συγκέντρωσε 50
βαθμούς με 17 νίκες, 1 ισοπαλία, 4 ήττες και
51-19 γκολ (καλύτερη άμυνα).  
Οι σκόρερ: Λεδάκης 12 γκολ, Μαυρεδάκης
Στ. 7, Κοντός 6, Λέκα 6, Πισσαδάκης 4, Βογια-
τζάκης 2, Μανατάκης Μιχ. του Ι. 2, Ματζορά-
κης 1, Βασιλάκης 1, Χαριτάκης Σπυρ. του Χρ.
1 ενώ άλλο ένα τέρμα προήλθε από αυτογκόλ
και 6 από μηδενισμούς.

Του ΓΙΩΡΓΟΥ

ΔΡΑΚΑΚΗ

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ 12 ΟΜΑΔΩΝ 

Ανασκό ηση της Γ κατηγορίαςΑνασκόπηση της Γ' κατηγορίας
Μετά την ολοκλήρωση του πρωταθλήματος της Γ' κατηγορίας,
παρουσιάζουμε σήμερα εν συντομία τους 12 μονομάχους...

Ικαρος ΤαυρωνίτηΙκαρος Ταυρωνίτη

Νέος Σα ψώνΝέος Σαμψών

Ακαδη ία Ποδοσφαίρου ΣούδαςΑκαδημία Ποδοσφαίρου Σούδας

Ποσειδών Κα ισιανών Ρα ανιανώνΠοσειδών Καμισιανών - Ραπανιανών

Το άσχημο ξεκίνημα με τις 3 ήττες τις 4 πρώτες
αγωνιστικές έφεραν την ομάδα του Ταυρωνίτη
να χάνει από νωρίς τις ελπίδες για την πρώτη
δυάδα που έσβησαν οριστικά με την εντός
έδρας ήττα στο φινάλε του α' γύρου από τον
Ατρόμητο. Πάντως με ένα εντυπωσιακό ντεμα-
ράζ στα τελευταία δέκα παιχνίδια (8 νίκες, 2
ισοπαλίες) έφθασε να κατακτάει την 3η θέση
στο φινάλε που με πολύ μεγάλες πιθανότητες
θα οδηγήσει και αυτή σε άνοδο και επιστροφή
στην Β' μετά από 3 χρόνια. Συγκέντρωσε 47
βαθμούς με 15 νίκες, 2 ισοπαλίες, 5 ήττες πε-

τυχαίνοντας 66 γκολ (καλύτερη επίθεση) και δε-
χόμενος 22. Ξεκίνησε με προπονητή τον Βαγ-
γέλη Αγγελάκη και ολοκλήρωσε με τον Αντώνη
Γιακουμάκη.
Οι σκόρερ: Κιουρτσίδης 14 γκολ, Κουτρουλά-
κης Γ. 12, Σταμούλης 7, Πενταράκης 6, Νούσης
5, Γιακουμάκης Μιχ. 3, Κουτσογιαννάκης 3, Για-
κουμάκης Θ. 3, Κοτρωνάκης 2, Χουστουλάκης
2, Γιακουμάκης Κ. 2, Διγενάκης 1, Μαραβελάκης
1, Γιακουμάκης Λ. 1, Γαυγιωτάκης 1 ενώ άλλα 3
τέρματα προήλθαν από μηδενισμό.

Στην παρθενική τους εμφάνιση οι μικροί της
Σούδας τερμάτισαν αρκετά ψηλά και έδειξαν
γιατί τόσα χρόνια μερικοί από τους πιο ταλαν-
τούχους παίκτες στο τοπικό προέρχονται από τις
Ακαδημίες του συλλόγου. Οι μικροί του Χρήστου
Τραχανατζή τερμάτισαν 5οι με 35 βαθμούς οι
οποίοι μεταφράζονται σε 10 νίκες, 5 ισοπαλίες

και 7 ήττες ενώ είχε 39-24 γκολ.
Οι σκόρερ: Φαραζής 8 γκολ, Τσουπάκης 5, Ρη-
γάκης 5, Ντινιάκου 4, Δημοτάκης 2, Πιρπινάκης
2, Αρχοντάκης 2, Βλαμάκης 2, Σφακιωτάκης 1,
Χριστοδουλάκης 1, Φραγγεδάκης 1, Λίγγος 1,
Μιχαηλίδης 1, Βασιλοδημητράκης 1 ενώ άλλα 3
τέρματα προήλθαν από μηδενισμό.

Δάφνη Α οκορώνουΔάφνη Αποκορώνου

Μία ακόμα νεοεμφανιζόμενη ομάδα που αποτε-
λεί θυγατρική τοπικού σωματείου άφησε αρκετά
καλές εντυπώσεις με προπονητή τον Γιώργο Ση-
μαντηράκη. Αλλωστε η ομάδα του Καστελίου
έχει ξεφύγει αρκετά εδώ και δύο χρόνια από τα
τοπικά πλαίσια και βάζει αρκετά ψηλά τον πήχη.
Ο Νέος Κισσαμικός τερμάτισε 6ος με 31 βαθμούς

(9 νίκες, 4 ισοπαλίες, 9 ήττες) με 52-38 γκολ.
Οι σκόρερ: Χριστοφής 16 γκολ, Σεϊτανίδης 14,
Χουδαλάκης 4, Μπερντίος 2, Ψωματάκης 2,
Τζουγανάκης 2, Τσουρουπάκης 1, Σχοινοπλοκά-
κης 1, Μαριανάκης 1, Παπαδογιαννάκης 1, ενώ
άλλο ένα τέρμα προήλθε από αυτογκόλ και 6
από μηδενισμούς.

Νέος Κισσα ικόςΝέος Κισσαμικός

Οπως αναφέραμε και στο αφιέρωμα που κά-
ναμε, η ομάδα της Δάφνης με προπονητή τον
Παντελή Μπερικάκη επέστρεψε με περίπατο
στην Β' κατηγορία, ένα μόλις χρόνο μετά τον
υποβιβασμό της. Αλλωστε αυτό το δείχνει και η
απόσταση και των 9 βαθμών από τον 2ο. Συγ-
κέντρωσε 59 βαθμούς με 19 νίκες, 2 ισοπαλίες

και 1 ήττα ενώ πέτυχε 65 γκολ και δέχθηκε 20.
Οι σκόρερ: Μανταδάκης 11 γκολ, Μπραουδά-
κης Ηλ. 10, Νιώρας 8, Μετίν 5, Βαρδάκης 4,
Μπερικάκης Μιχ. 3, Κοκολάκης Π. του Ν. 3, Μαυ-
ρούλης Π. 3, Ντανέγια 2, Κοκολάκης Ι. 2, Κοκο-
λάκης Μ. 1, Κοκολάκης Π. του Ι. 1. ενώ άλλα 12
τέρματα προήλθαν από μηδενισμούς.

Τερμάτισε στην υψηλότερη θέση της ιστορίας του
στη 2η εμφάνιση του μετά την επαναδραστηριο-
ποίηση πριν από δύο καλοκαίρια. Πάλι όμως
έμεινε με μία γλυκόπικρη γεύση καθώς την τελευ-
ταία αγωνιστική θα μπορούσε να κατακτήσει
ακόμα και την απευθείας άνοδο ως 2ος. Ομως οι
βαθμοί που έχασε στα ντέρμπι και οι 4 ήττες από
τους δύο πρωτοπόρους δεν του επέτρεψαν το
ιστορικό άλμα που όμως αν συνεχίσει έτσι είναι
θέμα χρόνου. Να θυμίσουμε ότι πέρυσι μέχρι και

η 4η ομάδα ευνοήθηκε από τις συγκυρίες κερδί-
ζοντας την άνοδο. Η ομάδα του Δημήτρη Ανθούση
συγκέντρωσε 45 βαθμούς (14 νίκες, 3 ισοπαλίες,
5 ήττες) με 60-24 γκολ.
Οι σκόρερ: Μανωλακάκης Γ. 17 γκολ, Μαριανά-
κης 10, Κουμάκης 10, Παναγιωτάκης 6, Μπουρ-
δάκης 5, Πενταράκης 4, Κουριδάκης 2, Τοντόροφ
1, Γαλανάκης 1 ενώ άλλο ένα τέρμα προήλθε από
αυτογκόλ και 3 από μηδενισμό.
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Ατρό ητος Μάλε εΑτρόμητος Μάλεμε

Διαγόρας Νιου ΧωριούΔιαγόρας Νιου Χωριού

Οι ομάδες του Σελίνου ήταν οι... “τσιγγάνοι”
φέτος και η ομάδα της Καντάνου αναγκάστηκε
να χρησιμοποιήσει ως έδρα τον Αλικιανό! Υπό
αυτές τις συνθήκες πάλι καλά που η ομάδα
του Κώστα Κριμπιζάκη τερμάτισε 9η με 19
βαθμούς (5 νίκες, 4 ισοπαλίες, 13 ήττες) και
38-49 γκολ. 

Οι σκόρερ: Σολανάκης 4 γκολ, Γρυφάκης Ευτ.
4, Μπομπολάκης Αντ. 4, Πατσουράκης 4, Ψα-
ράκης 3, Μαρματάκης 3, Βακάκης 3, Πατου-
λιώτης 2, Ασλνάϊ 2, Ξενάκης Ευτ. 2,
Γεωργιλάκης 1, Φιωτάκης Σπ. 1 ενώ άλλα 6
τέρματα  προήλθαν από μηδενισμούς.

Υρτακίνα ΚαντάνουΥρτακίνα Καντάνου

Γρουσούζικη η 13η αγωνιστική για την ομάδα
του Συριλίου αφού έφαγε ποινή -10 βαθμών
μετά την απόφασή της να αποχωρήσει από τον
αγώνα με τον Νέο Σαμψών στο Νιο Χωριό
διαμαρτυρόμενη για τη διαιτησία. Μετά από
αυτό τερμάτισε στην 11η θέση, σβήνοντας
οριακά την ποινή (αλλά και άλλους -2 βαθμούς
αφού δεν κατέβηκε δύο αγωνιστικές αργό-

τερα) χάρη στις 4 νίκες που πέτυχε. Είχε επίσης
18 ήττες και 20-94 γκολ.
Οι σκόρερ: Καρακώστας 3 γκολ, Ρενιέρης 3,
Πεντάρης 2, Τηγανιτάκης 1, Μουστάκας Ν. 1,
Αγαγιώργης Δ. 1, Κουβαριτάκης 1, Περράκης
1, Αλήμπαλης 1, Αγαγιώργης Αγ. 1, Κουτρού-
λης 1, Καρακατσάνης Μ. 1 ενώ άλλα 3 τέρ-
ματα προήλθαν από μηδενισμό.

Κάτι λιγότερο από ένα γύρο άντεξε η ΑΕΧ μετά
την επανεμφάνισή της μετά από χρόνια στα το-
πικά πρωταθλήματα. Πρόλαβε πάντως να πετύ-
χει μία νίκη που έκανε αίσθηση με 4-3 επί του

Ικάρου Ταυρωνίτη ενώ τερμάτισε με 9-72 γκολ.
Οι σκόρερ: Μέλος 2 γκολ, Νταής 2, Τσανικνί-
δης 1, Κωσταρέλος 1, Ευαγγελίδης 1, Καρανδει-
νός 1, Λειβαδιωτάκης 1.

Τάλως ΣυριλίουΤάλως Συριλίου

Πρόπερσι έκανε την πρώτη εμφάνιση στα τοπικά
πρωταθλήματα η θυγατρική του Μινώταυρου,
πέρυσι δεν δήλωσε συμμετοχή ενώ φέτος επα-
νεμφανίστηκε και τουλάχιστον αυτή τη φορά
μέχρι το τέλος ήταν ένας αξιόμαχος αντίπαλος
με τον Στέλιο Παπασηφάκη στον πάγκο της. Συγ-
κέντρωσε 10 βαθμούς αφού είχε και αυτή χρέος

-4 από την παρεθνική της παρουσία. Πέτυχε 4
νίκες, 2 ισοπαλίες, 16 ήττες και είχε 16-61 γκολ. 
Οι σκόρερ: Φανταουσάκης Μ. 2 γκολ, Πετρου-
λάκης Γ. 2, Αδαμόπουλος 2, Μαρακάκης Μ. 1,
Βλαμάκης Β. 1, Μπικουβαράκης Ν. 1, Ιγγλεζάκης
Θ. 1. ενώ άλλα 6 τέρματα προήλθαν από μηδε-
νισμούς.

Νέοι ΜινώταυρουΝέοι Μινώταυρου

Η 7η θέση που κατέλαβε ήταν η καλύτερη της
τελευταίας 4ετίας και θα μπορούσε να ήταν και
καλύτερη αν δεν υπήρχαν τα γηπεδικά προβλή-
ματα και ο μηδενισμός λόγω έλλειψης γραμμών
σε ένα αγώνα εντός της φυσικής του έδρας, που
σπάνιες φορές χρησιμοποίησε.
Γενικά η ομάδα του Μανώλη Ηλιάκη παρουσιά-
ζει αρκετά ενθαρρυντικά μηνύματα και με καλύ-
τερη συνεργασία με τις ομάδες της περιοχής
μπορεί να εμφανιστεί ακόμα ισχυρότερη στο

άμεσο μέλλον. Συγκέντρωσε 29 βαθμούς με 9
νίκες, 4 ισοπαλίες, 9 ήττες και 39-36 τέρματα.
Οι σκόρερ: Τσουχλαράκης 10 γκολ, Χωραφά-
κης Ι. του Ιωσ. 4, Αβερκάκης 3, Παπαβασιλείου
Γ. 3, Γωνιωτάκης 2, Χωραφάκης Ι. του Στ. 2, Γα-
λάνης Αντ. 1, Γαλάνης Στ. 1, Αποστολάκης 1, Πα-
παβασιλείου Κ. 1, Σαρρής Μιχ. 1 ενώ άλλο ένα
τέρμα προήλθε από αυτογκόλ και 9 από μηδε-
νισμούς.

Α Ε ΧανίωνΑ.Ε. Χανίων

Εμφανώς βελτιωμένη σε σχέση με πέρυσι, η
ομάδα του Νιου Χωριού με προπονητή τον
Κώστα Σταυρουλάκη είχε να αντιμετωπίσει και
μία “προίκα” -4 βαθμών από την περίοδο 2012-
13. Ενα μονάχα νούμερο είναι χαρακτηριστικό:
Φέτος είχε συντελεστή τερμάτων + 4 (42 υπέρ
- 38 κατά) ενώ πριν ένα χρόνο -64 (23-87)!
Συγκέντρωσε 28 βαθμούς με 9 νίκες, 5 ισοπα-

λίες και 8 ήττες. 
Οι σκόρερ: Βερυκάκης Κυρ. 11 γκολ, Κοκολο-
γιάννης 8, Ορφανουδάκης Ανδρ. 4, Δροσινός 3,
Κοτρωνάκης Γ. 2, Νταντινάκης 1, Μπερικάκης
Κυρ. 1, Βλαμάκης Χρ. 1, Σταυρουλάκης Π. 1,
Πρέγκα 1 ενώ άλλα 3 τέρματα προήλθαν από
μηδενισμό



Δεν πρόκειται όμως για πραγματικό βούρλο,
άσχετα από την κοινή αγγλική ονομασία του
φυτού. Είναι ενδημικό στην Ευρασία και ανα-
πτύσσεται στις παρυφές στάσιμων ή βραδέως
κινούμενων νερών.

Στη χώρα μας φύεται σε Ήπειρο, Θεσσαλία,
Φθιώτιδα και Κωπαΐδα. Είναι μελισσοτροφικό
φυτό.

Είναι υδρόβιο φυτό πολύχρονο, ριζωματώδες
και άτριχο. Όπως και πολλά άλλα υδρόβια
φυτά, το εναέριο στέλεχος είναι ένας κορμός
με πολλά, σε σχήμα σπαθιού, μακριά φύλλα
γύρω από αυτόν, μήκους μέχρι ένα μέτρο ή και
περισσότερο, που του προσδίδουν τη συνηθι-
σμένη χορταριασμένη εμφάνιση.

Τα φύλλα είναι τριγωνικά, σπογγώδη στο
εσωτερικό τους, λυγισμένα, και πολύ αιχμηρά
στις άκρες, όπως προκύπτει και από το πρώτο
ελληνικό όνομα του φυτού.

Η βάση του στελέχους είναι κοκκινωπή, όπως
και οι μίσχοι των λουλουδιών, επίσης. Τα
φύλλα είναι επικαλυμμένα στη βάση τους.

Ο κορμός είναι λείος, στρογγυλός, φέρει ένα
μόνο σκιάδιο που αποτελείται από μεγάλα πο-
λυάριθμα λουλούδια (20-30 στο κάθε σκιάδιο),
σε χρώμα ροζ, κόκκινο ή μωβ.

Το περιάνθιο τμήμα είναι επίμηκες στην αρχή
με 4 εγκοπές, και έπειτα περισσότερο ή λιγό-
τερο σε σχήμα καρδιάς. Τα βράκτια είναι μεμ-
βρανώδη γύρω γύρω.

Το βράκτιο κοντά στο άνθος έχει τριπλό περί-
βλημα, η στεφάνη του άνθους αποτελείται από
6 πέταλα, και υπάρχουν 9 στήμονες, 6 ύπεροι,
και αργότερα 6 κάψουλες.

Τα άνθη είναι ερμαφρόδιτα (έχουν τόσο αρ-
σενικά όσο και θηλυκά όργανα) και γονιμοποι-
ούνται από τις μέλισσες και έντομα.

Φτάνει σε ύψος τα 60 έως 80 εκατοστά. Εχει
ρίζες αμυλούχες. Οι σπόροι ωριμάζουν Αύγου-
στο και Σεπτέμβριο. 

Η ρίζα και οι σπόροι του φυτού είναι βρώ-
σιμα. Η ρίζα πριν μαγειρευτεί καθαρίζεται από
τα ριζίδια. Επίσης μπορεί να αποξηρανθεί και
να αλεστεί σε σκόνη την οποία χρησιμοποιούμε
ως πυκνωτικό σε σούπες ή προστίθεται σε
άλευρα δημητριακών.

Τα φύλλα του φυτού χρησιμοποιούνται για να
κατασκευαστούν ψάθες και καλάθια.

Ιστορικά στοιχεία 
Βότανο γνωστό από την αρχαιότητα. Ο Θεό-

φραστος το ονομάζει Βούτομο και το χαρακτη-
ρίζει “λοχμώδες και αμφίβιον”.

Το όνομά του προέρχεται από τις ελληνικές
λέξεις βους (βόδι) και τομή (κόψιμο) από το
ρήμα τέμνω δηλ. κόβω, που αναφέρεται στα ξι-
φοειδή φύλλα του φυτού.

Η ονομασία του γένους προέρχεται από τις
τομές που προκαλούνται στο στόμα των βο-
οειδών όταν τρώνε τα αιχμηρά στις άκρες
φύλλα του φυτού.

Το δεύτερο όνομα του είδους, προέρχεται
από το λατινικό umbellatus (σκιαδοφόρος) και
αναφέρεται στην ταξιανθία του που είναι σκιά-
διο.

Συστατικά - χαρακτήρας 
Η ρίζα περιέχει άμυλο περισσότερο από 50%. 

Ανθιση - χρησιμοποιούμενα μέρη
- συλλογή 

Το φυτό ανθίζει από Ιούνιο έως Αύγουστο.
Για θεραπευτικούς σκοπούς χρησιμοποιούνται
οι ρίζες του φυτού. Οι ρίζες συλλέγονται τον
Σεπτέμβριο, πλένονται καλά και ξηραίνονται
στον ήλιο. 

Θεραπευτικές ιδιότητες
και ενδείξεις 

Οι ρίζα του φυτού έχει στυπτικές ιδιότητες.
Δρα κατά των αιμορραγιών των ουροφόρων
οδών και της χρόνιας δυσεντερίας. 

Παρασκευή και δοσολογία 
Παρασκευάζεται ως αφέψημα. Ρίχνουμε δύο

κουταλάκια του τσαγιού ξηρό βότανο σε ενά-
μιση φλιτζάνι νερό και το βράζουμε για 15
λεπτά. Σουρώνουμε και πίνουμε δύο φορές την
ημέρα. 

Προφυλάξεις 
Δεν αναφέρονται παρενέργειες. Δεν υπερ-

βαίνουμε τη συνιστώμενη δοσολογία. 

υγεία - βότανα16 ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
31 Μαΐου 2014

Υ.Σ.:   Όλα τα προηγούμενα άρθρα της στήλης μπορούμε να τα βρούμε στη διεύθυνση www.herb.gr. 
Επίσης αν κάποιος φίλος αναγνώστης γνωρίζει  οποιαδήποτε  θεραπευτική ιδιότητα βοτάνου του τόπου μας που δεν είναι ευρέως γνωστή ή  έχει κάποιο ερώτημα μπο-
ρεί να το απευθύνει στην ηλεκτρονική διεύθυνση info@herb.gr

Επιμέλεια:

ΣΑΚΗΣ ΚΟΥΒΑΤΣΟΣ

info@herb.gr

ηη
Bιότοπος - περιγραφή

λατινική ονομασία του βοτάνου είναι BUTOMUS Umbre-
latum (Βούτομος ο σκιαδοφόρος). Ανήκει στην οικογένεια
των Βουτομοειδών. Είναι το κοινό Ψαθί. Το συναντούμε με
τις ονομασίες Βούτομο, ανθοφόρο Βούρλο (αγγλική ονο-
μασία), υδρόβια Γλαδιόλα. 

Βούτο ος ο σκιαδοφόροςΒούτομος ο σκιαδοφόρος


